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TIRANE 2024

Permbajtja

a) pérshkrimii mbulesés bimore té sipérfaqes ku propozohet té zbatohet projekti, shogéruar
dhe me fotografi;

b) informacion pér praniné e burimeve ujore, né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né
aférsi t€ tij;

c¢) informacion lidhur me identifikimin ¢ ndikimeve t€ mundshme, negative, né mjedis, té
projektit, pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajéx;

¢ )njé pérshkrim pér shkarkimet e mundshme né mjedis, té tilla si: ujéra té ndotura, gaze dhe
pluhut,zhurma, vibtime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve;

d) informacion pér kohézgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara;

dh) té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t€ ndikimit negativ né mjedis, qé nén
kupton distancén fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara
qé pérfshihen né t&;

d) mundésiné e rehabilitimit t€ mjedisit t€ ndikuar dhe mundésiné e kthimit t& mjedisit té
ndikuar t€ sipérfaqes né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare té péraférta pér
rehabilitimin;

€) masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;

f) ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré t€ tillé).
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LISTA E SHKURTIMEVE

Shkurtesa

Pershkrimi

m.n.d.

mbi nivelin e detit

AK

Autoriteti Kontraktues

AKM

Agjensia Kombétare e Mjedisit

AKPT

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit

BE

Bashkimi Evropian

g

(njésia ekuivalente pér t& matur CO2)

GHG

Gazrat Seré (emetimet)

THM

Instituti i Hidrometeorologjisé

KKPT

Késhilli Kombétar 1 Planifikimit té Territorit

MKS-64

Shkalla Mercalli 64 — e pérdorur pér intensitetin sizmik

MTE

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

PMMM

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Pz

Projekti i zbatimit

Rezervat i Menaxhuar Natyror

VKM

Vendim i Késhillit t€ Ministrave

Vlerésimi 1 Ndikimit ne Mjedis

VNMS

Vlerésimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social
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ZM | Zoné e Mbrojtur

PMA | Plani I Manaxhimit Ambjental

HYRJE

Nga Kompania Ujsielles Kanalizimeve Durres sh.p.k., ¢& kérkon t& ngrejé njé fabriké pér prodhim e ujit
te paster per tu konsumuar nga njerezit ne afersi te diges se rezervuarit te Manskurise. Studio — “ZENIT
&CO”shpk”, me qendér né Tirané mori pérsipér, t€ kryejé Raportin Paraprak t& Vlerésimit t&€ Ndikimit
Mjedisor PER PRODHIMIN DHE SHPERNDARJEN E UJIT te pishem nga rezervuari i Manskurise. Né
mbéshtetje t& njé aktiviteti t€ géndrueshém dhe afat gjaté né mjedis, t€ zonés né té€ cilén do t€ zhvillohet per
pajisen me leje mjedisi né pérputhje me ligjin ligji nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” t&
parashikuar né kategoring IIL.2 t€ shtojcés s¢ Ligjit Nr. 10 081.Procesi i vlerésimit t€ ndikimit né mjedis
bazohet né Legjislacionin Shqiptar dhe até ndérkombétar. Procesi i vlerésimit t& ndikimit né mjedis
siguron njé pérmbledhje té informacionit t&€ disponueshém né pérputhje me kushtet e vend-ndodhjes sé
fabrikés, duke pérfshiré kushtet fizike dhe atmosterike, burimet ujoré dhe biologjiké, kulturén dhe kushtet
social-ekonomike té€ zonés. Metoda ¢ pérshtatshme pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté ajo e list-
kontrollit, e cila vendos nga njéra ané té gjitha burimet e mundéshme té ndikimeve dhe nga ana tjetér
bartésit e ndikimeve, si dhe parashikimin e madhésisé sé ndikimit. Madh&sia e ndikimit &sht& shprehur
me njé sistem prej 5 shkallésh (+) dhe (-). Né kété studim jepen né detaje:

e Mundésité pér teknologji t& pastér;

e Ruritje dhe zhvillim t€ gendrueshém;

e  Shqyrtimi i alternativave t& ndryshme brénda projektit

e  Vlerésimi cilésor me pike té ndikimeve né mjedis t€ projektit.
e Propozimeve t& masave zbutése t€ ndikimit t€ projektit.

Zona né vetvete nuk do t& keté karakterin specifik vetém dhe thjesht t€ njé zone prodhuese, né t€ cilin do
t& ndodhin progese fiziko-kimike t& transformimit té€ ujit, sigurisht konsum té& energjive natyrore, si uji.
Né kuptimin e thjeshtg, ajo do t& jeté fabriké, ku do t& ngrihet ve¢ impiantit t& domosdoshém pér prodhimin
e ujit per furnizimin e popullates si me uji higjenik dhe uji per tu pi

Kérkesat e procesit té vlerésimit té mjedisit
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Procesi 1 vlerésimit t€ ndikimit né mjedis, paraget masa lehtésuese pér t& minimizuar ose pér té ndaluar
ndikimet sociale dhe mjedisore t€ projektit. Ké€to pérfshihen né njé Plan Menaxhimi Ambiental (PMA), i
cili mund té shihet i detajuar né raport. PMA konsiston né vendosjen e masave lehtésuese, monitoruese dhe
institucionale, g€ do t& ndérmerren gjaté ndértimit dhe operimit pér t& eleminuar, kompesuar ose pér té
zvogéluar ndikimet ambientale dhe sociale. Plani, gjithashtu p&rfshin veprimet, g€ nevojiten pér t& zbatuar
kéto masa. Procesi i vlerésimit t& ndikimit né mjedis pércakton menaxhimin specifik mjedisor e planet
monitorues dhe identifikon té gjitha nevojat e raportuara, si dhe afatet.

Vlerésimi i ndikimeve potenciale

Pas identifikimit duhet t& parashikohet madhésia dhe natyra e ndikimit né mjedis. Parashikimet béhen mbi
ndryshimet potenciale né ¢do parametér mjedisor, si né shmangien e ndotjes s€ ajrit, zhurmave dhe cilésisé
sé ujrave.

Vlerésimi i ndikimeve reale

Ndikimet reale mund té pércaktohen, duke vlerésuar po kéto ndikime ndaj:

e standarteve mjedisore;

o rregullores s€ shfrytézimit t€ burimeve t€ ujit;
e preferencave té publikut dhe

e  oponencave t€ specialistéve;

Identifikimi i masave zbutése

Kur njé ndikim vlerésohet si i papranueshém, atéhere kérkon mjete , masa zbutése dhe mbrojtése, qé
pérfshijné ndryshimin e metodave dhe parashikim masash lidhur me kohén e zbatimit, ményrén dhe mjetet
qé do t& pérdoren si:

e  Kompesim pér burime apo sipérfage t&€ démtuar;
o  Vézhgim i zbatimit t&€ masave zbutése;

Vlerésimi i shumeéllojshmérisé sé gjallesave, florés dhe faunés

Konventa e Diversitetit Biologjik pérkufizon shumé llojshméring ¢ gjallesave si: “Llojshméring e
organizmave té gjalla dhe komplekset té cilat ato u pérkasin. Kjo pérfshin ndryshueshmériné brenda
specieve dhe té veté ekosistemeve”. Matésit e shuméllojshmérisé sé gjallesave pérfshijné elementé si
ndryshueshméring gjenetike brenda specieve, efj.

Identifikimi i ndikimit dhe lehtésimet e propozuara

Ndikimet e mundshém pozitivé dhe negativé té projektit t& propozuar jané identifikuar dhe matur né masén
mé té konsiderueshme té mundur. Gjithashtu, né kété raport pérfshihen informacione mbi masat lehtésuese,
qé duhen marré pér pakésimin e ndikimeve negative, gjaté ndertimit té fabriké sé prodhimit té ujit ne
rezervuarin e Manskurise , si dhe mbi ndonjé ndikim negativ t& mbetur, q& mund té lehtésohet. Gjithashtu,
ky raport identifikon dhe vleréson shtrirjen dhe cilésiné e t&€ dhénave né dispozicion, t€ dhénat kryesore pér
boshlléget, si edhe paqartésité e shogéruara me parashikime dhe rekomandime,

1.1. PROCESII VLERESIMIT Ti NDIKIMIT

Qéllimi i VNM, éshté té sigurojmé informimin pér njé mjedis t& pastér dhe té shéndetshém dhe
ndérgjegjésimin e publikut, q&€ népérmjet vlerésimit cilésor e sasior paraprak té parametrave ekologjik, té
treguesve hidrogjeologjiké e hidrologjiké, morfologjik e gjeomorfologjik, palametlave sizmo-tektonik, té
bazuara né kriteret standarte shkencore ndérkombétare, sipas Konventave ¢ e Kombétare, té
tipizohen dhe t€ pérzgjidhen njé séré parametrash dhe vecorish t€ si O




menaxhimit t€ infrastrukturés mjedisore, t&€ mbrojtjes s€ aksidenteve, t€ pérmirésimit t& kushteve t& punés
té funksionimit te kesaj fabrike.

Ky raport vleresimi ka pér géllim:

Paragitjen ¢ gjendjes sa mé reale, nga piképamja e ndikimit t€ kétij aktiviteti, mbi mjedisin natyror dhe
human;

e analizimin e faktoréve pozitivé e negativé mjedisore;
o dhénien e masave zbutése, si pér reduktimin e ndikimeve negative;
e planin e menaxhimit lokal dhe monitorimet pér zérat pérkatése.

Funksionimi 1 kétij objekti &sht& bazuar né njé projekt me shfrytezimin e ujit nga rezervuari i Manskurise,
filtrimin, analizim i parametrave fiziko-kimik, si dhe bakterologjike deponimin dhe shperndarjen ne
popullate me sistem kanalizimesh, né€ menyre ge t€ realizojé né pérmbushjen ¢ té gjitha géllimeve. Ky
prioritet ndaj zhvillimit te industrise se ujit te pijshem ndérmeret si njé€ iniciativé qé do té tentojé, edhe né:

o Shfrytézimin dhe pérdorimin e burimeve ujore te rezervuar nga ujimbledhsat me standarte dhe
cilési;

e Rritje e cilésisé sé jetés pér qytetarét;

o Pérdorimin e pasurive natyrore ujore;

o  Zbatimi i rregullores sé€ sigurimit teknik mbrojtjes né puné dhe MKZ;

o Ruajtjen e vlerave ekologjike t& peizazhit;

e Zhvillim i biznesit lokal;

e Rritjen e punésimeve né kéto nivele;

1.2. METODIKA

Studimi i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis u orientua nga madhésia e projektit, vendi ku ai ndodhet,
pasurité natyrore dhe humane té zonés, si dhe vlerat e veganta té tyre,

e identifikimi i ndikimeve negative dhe pozitive,
e marrja e masave zbutése, duke patur parasysh edhe ruajtjen e interesave ekonomike té investitorit

dhe
e  masat orientuese pér njé zhvillim t€ géndrueshém t& projektit.

N¢ kété studim identifikohen ndikimet pozitive dhe negative né natyré dhe né mjediset humane, si dhe &shté
marré parasysh dhe vlerésimi i rrezikut. Reduktimi i ndikimeve negative &shté ndérthurur edhe me ndikime
té réndésishme pozitive, sidomos né kompesime indirekte mbi komunitetin. Studimi éshté kryer duke u

ndarg né fazat kryesore si:

1. Ngritja e objektivave orientuese t€ projekt-studimit;

2. Mbledhja e materialit bazg ekzistues dhe atij t& formuluar enkas pér kété projekt dhe seleksionimi
1 saj pér pérdorim;

3. Verifikimi né terren 1 t€ dhénave ekzistuese dhe mbledhja e té€ dhénave t€ mundshme biofizike dhe

humane;
4. Hartimi i1 projektit dhe dorézimi tek porositési, si dhe tek subjektet vendim-marrése dhe
kontrolluese t& aspekteve mjedisore, né nivele géndrore dhe lokale;

Metodologjia e pérdorur

Pér realizimin e studimit t& VNM-sé€ u kryen:
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a) Vrojtime né terren né rajon té gjeré, duke kryer vrojtime hidrologjike, pedologjike, gjeomorfologjike,
ekologjike, si edhe, t&€ shuméllojshmérisé sé gjallesave, t€ pérdorimit té tokés.

Pér t& realizuar objektivat e kétij studimi jan€ maré:

e foto né territorin né studim;
e takime me ekspertét lokal dhe komunitetin e zonés;
o takime me specialisté t€ zonés;

Argumentimi i bazuar mbi vlerésimin e:

o Studimi dhe skema e zhvillimit teknologjik;

e inventaret e t& dhénat ekzistuese;

e informacionet bazé, né botimet periodike mbi két€ zong;

o Pajtueshméria me kérkesat ligjore si cilésia e ajrit, shkarkimet ujore, niveli i zhurmave dhe mbetjet
inerte.

Vlerésimin me metodén e listé-kontrollit, e cila vendos nga njéra ané té gjitha burimet ¢ mundshme té
ndikimeve dhe nga ana tjetér bartésit e ndikimeve, si dhe parashikimin e madhésisé s& ndikimit. Madhésia
e ndikimit &shté shprehur me sistem prej 5 shkallésh (+) dhe (-

Burimet kryesore, pér punimet e ndertimit t€ kesaj fabrike jané:

e Mbajtja pastér e mjedisit pérreth dhe né standarde t€ kénagshme, pa shkaktuar mbetje ose ndotje,
pér té ruajtur kushtet ekologjike t€ zonés;

e pérdorimi i tabelave orjentuese pér shmangien e aksidenteve;

e ruajtja e pastertise dhe e kushteve higjeno-sanitare te aparaturave dhe paisjeve te fabrikes se
pastrimit te ujit ;

e  Mbrojtja e kushteve ekologjike perreth fabrikes sipas standarteve;

Nga Institucionet e specializuara, sipas porosisé¢ s¢ AKM/MM mund té kryhen monitorimet si mé poshté:

e Monitorimi i ajrit, nuk ka nevojé té kryhet

e DPérsai pérket zhurmave, frekuencat e monitorimit do t& pércaktohen nga specialistét e késaj fushe
prané inspektoriateve pérkatése;

o Monitorimi i wjit te pastruar , do t€ kryhet sipas standarteve t&€ Institutit te Shendetit Publik.

Ndikimet potenciale mjedisore t& shqyrtuara dhe t€ analizuara né progesin e VNM duhet t& japin ndikimet
ndaj cilésisé s& ujit te pastruar , burimet ujore, situatén social-ckonomike te zones ne studim. Shoqéria
investuese do t€ mirépresé, ndihmojé dhe lehtésojé, ¢do inisiativé vézhguese mjedisore, q€ do t'i késhillohet
né “lejen mjedisore”, né shérbim t& sé& cilés éshté kryer edhe ky studim. Gjithashtu, inspektimet nga
specialistét e autorizuar t€ shéndetit publik dhe mjedisit do t€ mbéshteten né ¢do kohé& nga kjo shoqéri pér
realizimin e auditimeve mjedisore dhe shéndetésore.

II. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE

Zona jone ne studim nis nga Shkémbi i Kavajés dhe perfundon tek derdhja e perroit te Leshniqes, ne nje gjatesi
prej 5 kilometra. Ka rere te pastert, te bardhe, e cila, se bashku me gjelberimin e perhershem te pishave dhe
kaltersine e detit, krijon nje harmoni trengjyresh mjaft terheqes e shlodhes. Brezi mbrojtes i pyllit me pisha
(Pinus halapensis dhe Pinus pinea) te mbjellura nga njeriu, ka krijuar nje mjedis pylli mjaft funksional prej 205
ha, i cili i rrit shume vlerat ketij plazhi. Fauna e gjalleron kete zone, me elementet e dunave dhe te pyllit. Nder




miré zhvillimin rajonal. Lartésia e territorit éshté rreth disa metro mbi nivelin e detit. Zona né studim
shtrihet né lindje t€ plazhit dhe pérfshin territorin administrativ t&¢ Nj Administrative Golem . Fabrika
ka njé sipérfage prej aférsisht 1200 m2,

21, VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI

Para viteve 90, pylli, flora dhe fauna jan¢ njé pjesé e pa ndashme e njé ckosistemi. Nga ¢pyllézimi,
flora dhe fauna jané ekspozuar ndaj fenomenit antropogjen, duke véné né kércénim zhdukjen e habitateve
t€ krijuara ndoshta 100-ra vjegare. Mund t&€ pérmendim lepurin, dhelprén, ¢akallin, gelbsin, nuse lalen,
etj. Pas vitit 90, pylli po rigjenerohet me ritme mé té shpejta se flora dhe fauna. Sensibilizimi i
komunitetit pér ruajtjen e florés dhe faunés nuk &shté né nivelet e déshiruara, dhe si rrjedhojé ndodhin
fenomene qé ¢ojné né prishjen e ekuilibrave mjedisore. Megénése llojet potenciale té késaj ekonomie
jané brenda arsenalit té tyre dhe kushteve stacionale optimale vetkuptohet qé prespektiva vegjetative éshté
e miré, por ndérhyrja e njeriut me démtime népérmjet prerjeve abuzive dhe kullotjes intesive ka démtuar
zhvillimin normal t& tyre duke degraduar pjesén mé t¢ madhe t& sipérfages pyjore. Edhe pér pyllézimet ¢
reja do té€ ndérhyhet me lloje ekzistuese, duke kryer pyllézime né sipérfaget me bimési pyjore dhe vendet
¢ zhveshura ¢ t€ eroduara me lloje me rritje t€ shpejté dhe qé gjejné kushte normale pér tritje e zhvillim.
Relievi, klima, ujérat dhe tokat, kané kushtézuar florén dhe faunén e komunave. Né Nj Administrative
Golem dallohen qarté kéto kate bimore: Bimésia &shté njé term i pérgjithshém qé pérfshiné térésiné e specieve
t€ ndryshme t€ botés bimore, pa ndonjé referencé specifike pér taksonomité e veganta, format e jetés, strukturén,
shtrirjen hapésinore ose ndonjé karakteristiké tjetér specifike botanike ose gjeografike. Bimésia &shté njé term
mé i gjeré se termi flora g€ i referohet pérbérjes sé specieve. Ndoshta sinonimi mé i afért éshté bashkésia e
biméve, por bimésia shpesh i referohet njé gamé mé t& gjeré té shkalléve hapésinore sesa termi flora, duke
pérfshiré edhe shkallg t&€ médha globale. Ne Evrope vendi jone radhitet ne vendet me llojshmeri bimore me te
madhe, qe lidhet me ndryshimin e klimes, te tokave, te relievit etj. Ne rajonet perendimore dhe bregdetare
mbizotrojne llojet mesdhetare te bimesise si: mareja, shqopa, ilgja, etj., kurse ne brendesi te tyre, bimet e Evropes
Lindore dhe Qendrore si: dushku, ahu, bredhi, pisha e zeze etj. Gjithashtu jane te shumta bimet endemike, pra
bimet ge riten vetem ne vendin tone.Per shkak te mbizotrimit te relievit kryesisht kodrinoro-malor, ge kushtezon
ndryshime te dukshme te klimes dhe te faktoreve te tjere, bimesia eshte e shkallezuar ne drejtimin vertikal ne
kater breza:

e brezi i shkureve dhe i pyjeve mesdhetare,
e brezi i dushgeve,

e brezi i ahishteve dhe i haloreve dhe

e brezi i kullotave alpine.

Brezi I shkureve dhe i pyjeve mesdhetare

Pjesen e poshtme te tije e zene shkuret me gjelberim te perhershem si: mareja, shqopa, xina, gjineshtra,
dafina etj. Se bashku me keto shkurre rriten edhe disa drure te larte si: selvia, valanidhi, pisha e bute,
pisha e eger etj. qe ne disa raste formojne pye te vogla. Pjesen e siperme te brezit te shkureve mesdhetare
e zene shkuret ge i rrezojne gjethet gjate stines se dimurit si: shkoza e bardhe dhe e zeze,

Brezi e dushqeve
Ky brez shtrihet mbi brezin e shkureve mesdhetare deri ne lartesine 1000m. Ka perhapjen me te madhe se
brezat ¢ tjere bimor, sidomos ne brendesi te vendit. Bimet me karakteristike te ketij brezi bimor jane:

disa lloje dushqesh, bliri, frasheri, melleza, panja, geshtenja etj.
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Pamje te bimesise tek fabrika egzistuese
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Bimesia ne kuroren ¢ ujembledhesit te Manskurise

2.2, Fauna dhe gjuetia

Ekonomia e pyjeve né njesine Administrative Golem pér veté pozicionin gjeograf]




gelbési, nuse lala. Kushtet e jetesés dhe ekzistenca ¢ gjahut jané optimale, por duhen pérmirésuar akoma né
té ardhmen népérmjet mbaréshtrimit té integruar té tyre. Né zonén toné nuk ka shenja pér gjueti. Fauna
&shté e larmishme dhe e shprehur miré, megjithése e shqetésuar nga veprimtaria e pakontrolluar e njeriut.
Né kété zoné gjejé kushte t& pérshtatshme gjitarét e médhenj si ujku, baldosa, dhelpra etj, ndérsa ariu éshté
vizitor i rrallé. Nga gjitarét e tjeré té lidhur me pyjet fletore jané ketri, kunadhja, macja e egér etj. Nga
shpendét rriten harabelat, gardalinat, trishtilat, qukapikét, grifshat, gushékuqi, méllenja etj.Zona éshté ¢
pasur me lloje t& quajtura “vlera natyrore”, nga té cilét katér jan€ amfibé, tetézvarraniké, 11 shpendé dhe
nénté gjitaré,

Habitatet dhe biodiversiteti

Prania e shiresés s€ pasur me humus, si dhe njé faré prezenceje e sasisé t€ ujit, né gjithé zonén béné gé zona
pérreth (kodrinat) t& jeté e pasur me vegjetacion. Habitatet bazé t& zonés pérreth territorit t& kérkuar pér

shfrytézim klasifikohen né:

e Habitate ujore
e [Habitate gjysém t€ lagura dhe shkurre t& ulta
e Habitate t& hapura dhe livadhore

Territori qé merret né shqyrtim ka vegori, ¢ka e bé&jné mé té pérshtatshme pér shfrytézim urban né krahasim
me zonat e tjera pérreth. Pérzgjedhja e késaj zone éshté béré, duke patur parasysh aférsiné dhe komunikimin
me jetén e gjallé shogérore, si edhe elementin ekologjik. Mungesa e zhvillimit t€ vegjetacionit té rritur e
béjné kété territor t& pafavorshém edhe pér faunén e larté. Pér kété arsye, edhe fragmentizimi i habitatit,
pér shkak t€ zhvillimit t€ projektit, mund t€ konsiderohet si relativisht shumé i paréndésishém.

2.3. Sistemi natyror sizmologjik

Nga piképamja sizmotektonike, zona mund t€ goditet né¢ t€ ardhmen nga térmete me
magnitudé Mmax = 5.5-5.9 gradé Richter, ndérsa sipas hartés s€ térmeteve maksimale t&€ mundshém, gqyteti
i Tirangs pérfshihet né zonén me Mmax = 5.8-6.4. Mbéshtetur né hartat e rrezikut sizmik, né formé
probabilitare, qyteti 1 Tiranés dhe rrethinat e tij pérfshihen né zonén ku, 1ékundjet ¢ truallit me intensitet
10=8 ballé (PGA = 0.2 g) ndodhin ¢do 200-250 vjet. Nga ky kéndvéshtrim, pér t€ shmangur rreziget nga
térmetet, del pér detyré i€ studiohen:

o Dulkurité ¢ 1éngézimit té rérave, t€ vrojtuara nga térmetet ¢ s¢ kaluarés;
e Térmeteve me intensitet maksimal t&€ mundshémy;

e Vetive fiziko mekanike té rérave;

o Vlerésimit t& potencialit t€ 1éngézimit t& rérave té zonés.

Ndér treguesit e pafavorshem gjeoteknik, mé kryesoret jané:

o Sizmiciteti i larté (Magnitude VIII - IX, sipas shkalles Rihter);
o Lé&ngézim i paneglizhueshem i rérave;
o Sipérfagja e tokés né studim jané t& géndrueshme ndaj erozionit, pér shkak t& mospjerrésisé sé saj,
megjithé pranis€ sé rrjedhave ujore sipérfagesore
Ndér treguesit e favorshem gjeoteknike, mé kryesoret jané:

e prania e shkémbinjve mesatarisht té fort, si ata né rastin konkret;
o kushtet hidrogjeologjike e gjeomorfologjike per kthimin e kesaj siperfage pjes€risht né zoné
urbane.
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Veprimtaria sizmike

Nga zona e shképutjeve aktive t& Durresit jané gjenernar shumé térmete, ndér mé t& fugishmit jané: térmeti
i vitit 1617 me Io = 8 ballé (MSK-64) né Krujé; térmeti 1 26.08.1852 me lo = 8§ ballé (MSK-64) né Kepin
e Rodonit; térmeti i 13.05.1860, me To = 8 ballé (MSK-64) né Urén e Beshirit; térmeti i 04.02.1934 me M
= 5.6 dhe Io = 7 ballé (MSK-64) né Zonén e Vrapit; térmeti i 16.09.1975 me M= 5.3 né Kepin e Rodonit;
térmeti 1 22.11.1985 me M = 5.5 né gjirin e Drinit; térmeti 1 09.01.1988 me M = 5.7 né Tirané.

Karakteristikat sizmotektonike té zonés

Térmeti mé 1 forté€ qé€ ka goditur Durresin &shté ai 1 datés 26.11.2019 , me M = 6.4 (ISC) dhe intensitet To
= 7-8 balle (MSK-1964). Nxitimi maksimal arriti PGA=0.4g né komponenten L-P, PGA = 0.1 g, né
komponenten V-I dhe PGA = 0.07 g né€ komponenten vertikale Z ndérkohé qé kohézgjatja e tij nuk i kaloi
6 sekondat.Sipas hartés s€ rajonizimit sizmik, rajoni pérfshihet né njé zong, ku brenda 100 vjetéve t&
ardhshém mund t& priten térmete me intensitet Io = 7 ballé, MSK-64 pér kushte mesatare trualli. Zona nga
pikpamja gjeologjike, z€ vend né antiklinalin e Durresit

III.  INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE

Pozita gjeogratike e zonés né studim, si pjes€ pérbérése e Ultésirés Bregdetare, relievi kodrinor, vargmalet
qé e rrethojné dhe e mbrojné nga erérat ¢ ftohta kontinentale, etj. jané ndér faktorét kryesoré, té pérgjithshém
e lokal, qé kushtézojné vecorité klimatike t&€ zonés toné. Sikundér dhe Ultésira bregdetare edhe rajoni
yné gjendet nén ndikimin e fuqishém té Adriatikut, sidomos né shpejtésing ¢ erés dhe regjimit té saj
karakteristik gjaté stinés sé verés. (F. Krutaj 1991). Nga pikepamja hidrogjeologjike, rajoni yné ben pjesé
né pellgun e madh artezian, i cili &shté i pasur me ujra néntokésore dhe burime siperfagesore. Ushqimi
kryesor i rrjetit hidrografik jané reshjet e shiut, gjé kjo gé shprehet edhe né vegorité e regjimit té rrjedhjes
vjetore. N& stinén e verés, prutja e pérrenjve pakésohet aq shumé, sa g€ njé pjesé e tyre qé e furnizojné
thahet plotésisht. Kjo vjen nga mungesa e reshjeve gjaté verés, por edhe nga burimet shumé té pakta e té
vogla nentokésore, pér shkak t& pérhapjes sé€ formacioneve t& papérshkueshme.

Té dhéna pér burimet ujore té zonés

Ng kété zoné ka njé numér pérrenjésh t€ vegjél t€ krijuar nga zona kodrinore, vegse kéto nuk mund té
lkonsiderohen si burim serioz i ujit, pasi jetégjatésia e tyre pas shiut &shté relativisht e shkurtér. Kéta pérrenj
sjellin ujé kryesisht gjaté stinés sé lagésht, duke ndikuar né mbushjen e rezervuarit te manskurise me
kapacitet 5 500 000 m* Ujembledhesi i manskurise nga detyra fillestare per uji per vaditje kalon ne detyre
furnizimin me uji te popullates se zones se G olemit. ne kete zone burimet siperfagsore mungojne .

Burimet artificiale

Kontrolli, mirémbajtja dhe monitorimi i digés s¢ Manskurisé aktualisht kryhet nga UKDurrés, pas reformés
né sektorin e furnizimit me wjé dhe bashkimit t& ndérmarrjeve t€ UK Kavajé dhe UK Durrés. Né kété digé
jané kryer inspektime né bashkpunim me drejtuesit e UK Durrés dhe jané konstatuar difekte té rénda dhe
problematika t& médha né trupin e digés. Kjo digé dhe rezervuari i krijuar prej saj, aktualisht mbahen né
gjendje alarmi duke mbajtur t&€ ulur nivelineujit né rezervuar dhe duke mos e pérdorur pér furnizim me ujé
té zonés. Kjo gjendje problematike prej 7 vitesh &sht€ menduar ti jepet zgjidhje pérmes hartimit t& njé
projekti pér rehabilitimin e digés dhe t€ impiantit t€ trajtimit t€ ujit q& ndodhet poshté saj. Né kété
digénukka t€ instaluar sisteme monitorimi, sisteme alarmi dhe UK Durres kryen vetém kontrolle vizuale
t& gjendjes s€ digés. KKDM ka kérkuar pérgatitjen e projektit té zbatimit pér rehabilitimin e digés brenda
vitit 2023 dhe njé ndérhyrje inxinierike sa mé shpejt t€ jet€ e mundur nga UK Durrés.Si konkluzion, mund
t€ themi se, né rezervuarin e Manskurise , me mbushjen e rezervuarit m citet 6307200 m?* vjetor
200 litra /sek. Y i >
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Cilesite fiziko-kimike te ujit

Uji i rezervuarit i pastruar ka cilési t€ mira fiziko-kimike. Ai éshté pa eré, me shije t& miré dhe transparent.
Per vlerésimin e pérbérjes kimike, jané marré prova wji ne impjantin e tij, t& cilat jané analizuar ne
laboratorin ISHP, ku ka rezultuar, qé té gjitha jonet pérbérés t& jené brenda normativave t€ lejuara té ujit té
pijshém. Pra, ka rezultuar cilési shumé e miré e ujitKéshu ka rezultuar:

e Fe2+3 0.05 mg/l

o Mp 412 mg/l

e Mth 279 mg/l

e Fp 12.88 grade gjermane

e Ph 7.68

o Temperatura T =14.5grade C
o Konduktiviteti S.p.c. = 0426 ms/cm
o Oksigjeni I lire Do=6.57 mg/l

e Kripshmeria salin 0.20 Ps.s
o TDs=0.4 gr/l(mineralizimi)

o OksidoreduktimiORP 130 mvdt

Jonet kryesore, qé€ pércaktojné mineralizimin e wjit, jané: NA+, Ca+2, Mg+2, Cl-, SO4-2, HCO3, CO3-2.
NE sasira mé t€ vogla ndodhen jonet K+, Fet2, NO3-, etj.makroelemente: hidrogjeni, karboni, azoti,
oksigjeni, natriumi, kalgiumi, magneziumi, squfuri, kaliumi, bromi, jodi etj. Ato ndodhen t& tretura né ujé
zakonisht né sasi mbi 10 mg/l.mikroelemente: litiumi, bori, fluori, alumini, bakri, siliciumi, fosfori, zinku,
vanadi, arseniku, kromi, kobalti, nikeli etj. Ato ndodhen né ujéra zakonisht né sasira shumé té vogla nga 10
deri0.01 mg/l. N& kushte té calktuara gjeologjike disa prej tyre mund té ndodhen né sasira (&
médha;ultraelemente: rubini, ari, zhiva etj. Ato takohen shumé rrallé né ujéra né sasira jashtézakonisht &
vogla. (nén 0.01 mg/l)elemente radioaktive: radiumi, tori, radoni, toroni, aktini. Pérbérja kimike e
ujérave néntoké&sore varet nga shumé faktoré si: pérbérja litologjike e mjedisit ujémbajtés, thellésia e
shtrirjes s€ ujérave néntokésore, sipérfagja e kontaktit t€ ujit me shkémbinjté, gjatésia e rrugés qé bén wji
gjaté endjes sé€ tij né nétoké, lidhja e ujérave néntokésore me sipérfagen e tokés, etj. Té gjitha molekulat e
kripérave té tretura né ujé disjocohen né joné pozitive (katione) dhe né jone negative (anione) Kationet,
sipas alkalinitetit t€ tyre ndahen né katione t& forta (K+, Na+,NH4+), té dobéta (Ca+2, Mg+2) dhe shumé
té dobéta (kationet e metaleve té réndg). Anionet, sipas (NO3-, Cl-, Br-, J-, SO4-2) dhe t€ dobéta (HHCO3,
CO03-2, dhe acidet organike).Joni i natriumit &shté shumé i pérhapur né ujérat néntokésore. Né pérgéndrime
meé t& larta ai ndodhet né ujérate kripura, gjé qé€ shpjegohet me tretshméring e madhe té kétij joni né ujé.
Ky jon né ujé shoqéron mé shpesh klorin. Burimet e natriumit né ujé jané: tretja e kripérave NaCl, tjetérsimi
i mineraleve té alumino-silikateve té natriumit (albiti), intruzioni i ujérave (€ detit etj.Joni 1 kalgiumit &shté
shumé i pérhapur né ujérat néntokésore, sidomos né ujérat jo shumé té thella. Ai vjen né ujé nga tretja ¢
gélgeroréve.Joni 1 magneziumit &shté mé pak i pérhaputr se joni i kalciumit, pér shkak se kripérat e tij,
megjithé tretshmériné mé t&€ madhe né ujé kané pérhapje mé té vogél.Joni i kalimit éshté gjithashtu i
pranishém né ujérat néntokésore, por né sasira t€ vogla. Nga ana sasiore shogéron gjithmoné jonin e
natriumit n€ raport 1:14.Joni i hekurit ndodhet kryesisht né ujéra né sasira té vogla. Ky jon hyn né ujé
népérmjet oksidimit t€ mineraleve, qé pérmbajné helur (biotit, amfibol, olivin, pirit). Pérmbajtja e larté e
hekurit né ujé (né sasi mbi 0.3 mg/l) favorizon zhvillimin e bakterieve.Joni 1 klorit éshté midis anioneve mé
t€ pérhapura né ujérat néntokésore.Joni i sulfateve éshté karakteristik pér ujérat ecekta néntokésore. Ai
shogéron gjithmoné jonin kalgium dhe mé rrallé jonin magnezium. Burimi i kétij joni né ujéra éshté tretja

e shkémbinjve, sulfatike si, gipsi, anhidriti.Joni 1 hidrokarbonateve dhe 1%()‘@293@@,\ shogérojné jonet
kalgium dhe magnezium dhe mé rrallé jonet natrium dhe hekur. Burim {_n& 'ﬁr@ t¢ kétyre joneve
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Jjané: tjetrsimi i mineraleve silikat dhe tretja e gélgeroréve dhe e dolomiteve.Lidhjet e azotit (amoniaku
NH3, nitritet NO-2, nitratet NO3-) ndodhen né ujérat néntokésore né sasira shumé t€ vogla. Pérgéndrimet
mé t€ médha t& kétyre lidhjeve i takojmé né ujérat e cekéta t& pérziera me ujérat e zeza. Raporti midis
amoniakut, nitriteve dhe nitrateve né ujé &shté njé nga treguesit kryesoré t& papastértisé sé tij. Prania né
ujé e amoniakut dhe mungesa e nitriteve déshmon pér ndotjen e freskét t€ ujit nga njé burim i afért
ndotjeje.Mbetjet e thata, t& shprehura né miligram pér litér, shprehin t& gjitha kripérat e tretura né ujé. Ato
pérftohen nga avullimi i kampionit t€ ujit n& temperaturén 105° C.Fortésia e ujit, pércakton pérmbajtjen e
pérgjithshme t€ kripérave t€ kalciumit dhe t€ magneziumit t€ tretura né [ litér ujé. Uji i forté le sediment
né ené si né t& ftohté ashtu edhe pas vlimit t& tij. Uji me fortési nén 4° gjermane éshté shumé i buté, 4°-8°
gjermane 1 buté, 8°- 18° gjermane me fortési mesatare, 18°-30° gjermane i forté dhe mbi 30° shumé i
forté.peréndimi dhe mbihypjes aktive, g€ komplikon krahun e p&rmbysur té antiklinalit t¢ shkembit te
Kavajes . Fortésia e ujit ka réndési té madhe praktike. Uji i forté éshté i papérshtatéshém pér
pérdorim té disa degéve té industrisé ushgimore, té letrés etj), pasi gjaté vlimitté tij né kazanet
formohet guri i kazanit qé zvogélon sé tepérmi pércueshmériné termike dhe ¢on né djegien dhe
korrodimin e kazaneve. Uji i pijshém éshté i miré kur ka fortési 8°-12° gjermane

IV. INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E
NDIKIMEVE TE MUNDSHME

4.1. NDIKIMI NE MJEDIS DHE NE VEPRAT PERRETH

Pér t€ analizuar ndikimet t€ mundshme né€ mjedis jan& vlerésuar burimet dhe shkaget e kétyre
ndikimeve t€ mundshme. Funksionimi i kétij impjanti do t’i japé munsési komunitetit dhe
klienteve té& konsumojne uje me cilesi dhe standarte sipas Institutit te Higjenes, si dhe do
zhvillojé né€ ményré té€ ndjeshme. Ujmbledhesi 1 Manskurise éshté pasuri e krijuar nga dora
e njeriut jashtézakonisht e madhe, pér konsum té gjeré do siguronin njé vleré t& shtuar té
konsiderueshme pér gjithé rajonin nga Golemi deri ne kavaj me nje kapacitet maksimal 200
litra /sek

4.2 NDIKIMET POZITIVE

Sipas studimit t& deritanishém, nuk &shté identifikuar asnjé “ndikim negativ fatal”, por ekzistojné
vetém ndikime pozitive, té€ cilat do té€ zhvillojne kete zone, si dhe do kontrollohen disamasa zbutése
organizative pér t€ shmangur ndonjé ndikim negativ rastesor nga ato té€ lidhura me aksidentet njerézore.
Edhe pse &shté e pa evitueshme, gé né rajon t&€ shfagen disa ndikime negative mjedisore, projekti do
t& béjé qé:

e t& ket€ punésim té vazhdueshém,

o t& sigurojé investime té drejtpérdrejta né komunitetin lokal;

o t& krijojé t€ ardhura té konsiderueshme financiare dhe ekonomike né rajonin né térési;

e ndikimet mjedisore gé identifikohen t€ eliminohen, reduktohen ose zbuten.

Tabelé pérmbledhése e ndikimeve pozitive, gé do té gjenerohen nga funksionimi i impjantit te
pastrimit te ujit

Burimi i Ndikimeve Objekti mbi té cilin bien | Lloji i ndikimit

Mjedisi per komunitetin Banorét vendas +++, punesim t& banoreve te zones;
Biznesin vendas +++;zhvillim té biznesit vendas;
Ne fushen e
turizmit
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Tregetimi 1 ujit te pijshem te | Banorét vendas +++,Garantimi 1 ujit te pijshem te, t&

pér komunitetin shéndetéshme dhe t& sigurté pér
konsumatorét,

Shfrytézimi i fugisé punétore. | humane +++, Rritja e punésimit né komunitet.

Rritja e aksesit te zonés (pér Mjediset humane + ++, konsiderohet si mjaft positive.

pérdorim-shfrytézim, rikrijim)

Ngjeshja e tokés pas mbarimit | Toké, ujra ++, Rruajtja e topografis s&€ zonés dhe
shmangien e erozionit ujor;

Punime pér sistemim t& Peisazh +++, kthimi né gjendjen e mepareshme.

shesheve.

Shpjegim :

-, Ndikim negativ i konsiderueshém

- -, Ndikim negativ i larté
- = -, Ndikim negativ shumé i larté
-2, Ndikim negativ qé mund té mos ndodhé, por qé& duhet marré né konsideraté.

2

+,  Ndikim pozitiv

3

++, Ndikim pozitiv i konsiderueshém
+++, Ndikim pozitiv shumé 1 larté,

Ky aktivitet ka njé fokusim té& gjeré né rritjen e ndikimeve pozitive gjaté zbatimit t€ kétij projekti. N&
bazé té késaj tabele nxirret pérfundimi, se funksionimi i ketij impjanti né térési pérbén njé hap pozitiv.
Kryerja e kétyre punimeve, duke patur parasysh efektet mjedisore do t€ ndihmonin né klasifikimin e kétij
investimi, ndér objektet me ndikime pozitive né mjediset humane, duke pérmirésuar ndjeshém ekonominé
lokale.Projekti i funksionimit te impjantit te pastrimit t& ujit, , paraqet njé séré parametrash pér t’u marré si
shembull pozitiv dhe qé ia vlen t’i theksosh e t’i zbatosh né zona apo komuna t€ tjera, duke i hapur rrugé
zhvillimit t& qéndrueshém dhe jo atij apriori.

Pérfitime té drejpérdrejta t&€ komunitetit Konsumatori

Pérfitime té térthorta t€ komunitetit. Konsumatori  Infrastruktura

Ndértim i impjantit te pastrimit te ujit

Mundesi zhvilli t& biznesit ne zoné

Zbutja e papunésisé dhe p&rmirésimi i standartit t& jetesés

Garantimi dhe sigurimi i ujit te pijshem ne standarte dhe cilesi t€ garantuara

Plotésimi me infrastrukturé urbane.

Duke patur parasysh vlerat e médha té€ territorit né gjéndjen aktuale, mendohet se kompensimet dhe

ndikimet e tjera pozitive, si punésimet, pérmirésimet né infrastrukturé marrin njé réndési té veganté pér
komunitetin, Kéto ndikime nxisin edhe komunitetin pér mbéshtetjen e investimeve.Ngritja e pikave té
grumbullimit t& pérpunimit t€ produkteve

Ngritja e kapaciteteve prodhuese

Kjo ka té b&jé kryesisht me trajnimin, shkémbimin e eksperiencave dhe mbajtjen né kontakt
me té rejat bashkékohore pér zhvillimin rural dhe mé& gjeré. Niveli i stafit t& fabrikés, stafi
menaxherial i tyre, kané njé rol t& madh n¢ mbarévajtjen e gjithé jetés sé kétij aktiviteti né kété
zoné. Nga ana tjetér, ky nivel i tyre ndikon edhe né géndrueshméring e investimeve gé jané
kryer dhe mund té€ kryhen né& kété zoné né t€ ardhmen. Pér kété arsye Eshté e nevojshme qé té
gjenden rrugét edhe mundésité, g€ t€ béhet e mundur kryerja e trajnimeve t& ndryshme.

4.3. NDI
KIMI NE MJEDIS GJATE FUNKSIONIMIT TE FABRIKES Sk U
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Ky aktivitet nuk shogerohet me ndotje, si nga pluhuri i mjeteve per ngarkesat gjaté garkullimit (&
automjeteve, ashtu edhe nga rritja e 18vizjes sé mjeteve t&€ motorizuara.

Ndikimi negativ né ujéra siperfaqesore
Aktiviteti pérdor dhe nuk shkarkon ujéra qé té keté ndikime negative né siperfage né terren.

Ndikimi negativ né toké Aktiviteti nuk do t& ket& ndikime negative né toké sepse nuk do t&

kete mbetje te ndryshe ge té 1riné t& hapérdara né ambejnte jashté saj.

Ndikimi né reliefin ¢ zonés Zona ¢é do té funksionoje per furnizimin e popullates dhe bizneseve
me uji te pishem nuk do té shkaktojé ndryshime né reliefin dhe topografing e zones, sepse nuk
do te gryhen tokat dhe kjo do té bejé qé sheshi i impjantit te pastrimit dhe né zonén pérreth do té
mbetet i njejté.

4.3. NDIKIMI NE MJEDIS GJATE SHFRYTEZIMIT TE UJIT TE BURIMIT

Ky é&shté aktiviteti kryesor, g8 mendohet se ka ndikimet mé t& médha jo vetém nga piképamja e
efekteve momentale, por edhe pér jetégjatésiné e saj. Uji i Burimit t& Selites meret nép&rmjet
njé sistemi pompash, grumbullohet né depozita nga ku kalon disa faza pastrimi dhe disifektim,
ai amballazhohet pér konsum si produkt i gatshém. Uji i pijshém kontrollohet nga pikpamja e
karakteristikave fizike, kimike e bakteriologjike. Objektivi themelor i kétij aktiviteti &shté&
shirytézimi 1 ujit té pijshém né ményré qé ai té shérbejé realisht pér promocionin e shéndetit
publik. Brénda kétij objektivi, do t& zbatohen kérkesat sanitare t& domosdoshme pér sigurimin
¢ pastértisé sé ujrave t€ pijshém t& konfirmuar nga Organizata Boterore e Shendetit (OBSH).

Tabela e ndikimeve qé do 1é gjenerohen nga shfrytézimi i ujit té burimit té Selites

Burimi I Ndikimeve Objekti mbi té cilin bien | Lloji I ndikimit
Zhvillimi i industrisé sé prodhimit | Ekonomia e komunitetit | + +,ulja e efekteve t&
te ujit te pijshem ne vend papunésisé sézonés

+ - pérmirésimi 1 jetesés
s€ banoréve tézonés.

Shfrytézimi i burimit natyror t& ujit | humane +++, Rritja e punésimit né
té pijshém né vend. komunitet.
Rritja e aksesit me zonén Mjediset humane + + +, konsiderohet si mjaft
(pér pérdorim-shfrytézim, rikrijim) positive.

Shpjegim :

- Ndikim negativ i konsiderueshém

E)

- -, Ndikim negativ i larté

El

- - -, Ndikim negativ shumé i larté
-? Ndikim negativ q& mund t& mos ndodhé, por q& duhet marré né konsideraté.

=t Ndikim pozitiv
++, Ndikim pozitiv i konsiderueshém

+++, Ndikim pozitiv shumé i larté.

Ky aktivitet kérkon njé fokusim té gjeré pér rritjen e ndikimeve positive, jo vetém né& fazat gjaté
shfrytézimit por edhe mé pas, né periudhé&n e rehabilitimit e pas saj.

Tabela: Vlerésimi i ndikimeve negative mé té réndésishme ne
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1.Lloji i ndikimit 2. Faza e punimeve té 3. Faza e funlksionimit
Sillimit té impjantit te té fimpjantit te
pastrimit pastrimit

Ndikime né topografing e territorit aspak aspak

Shgetésimet né agrokultura aspak aspak

Démtim I habitateve ujore Té€ lehta aspak

Varférimi i shtresés sipérfagésore nga biomasa aspak aspak

Shqetésime nga mbeturina personale t€ punonjésve | Té lehta aspak

4.4. NDIKIMI NE MJEDIS NGA PUNIMEVE E SISTEMIMIT TE IMPJANTIT TE

PASTRIMIT

Duke pasur parasysh kohen e shkruter té€ punimeve te sistemimit te fabrikes, mendohet q&
¢lirimi 1 mundshem i pluhurave nuk do t& keté ndonjé efekt té€ madh mjedisor dhe efektet, do
t€ jené lokale dhe t&€ perqendruar prané fabrikes deri né momentin e perfundimit te késaj
pregatitje per fillimin e funksionimit te fabrikes, pra do té jené me karakter t& pérkohshém.

Tabelé pérmbledhése e ndikimit né ndotjen e ajrit nga mbetjet

Burimi i Ndikimeve

Objekti mbi té cilin bien

Lloji i ndikimit

sistemimi i sheshit te zones rreth Ajér. -, ndotje minimale e ajrit nga
impjantit te pastrimit te ujit Punonjésit gjenerimi i pluhurave.
Aksidente té mundshme gjaté Punonjésit, -, Rritja e mundésisé pér aksidente.

procesitté sistemimit t& sheshit rreth

Gjenerimi i mbeturinave

Mjediset urbané

+

3

menaxhimi rigoroz i tyre

Gijenerimi i mbeturinave personale

Punonjésit

++, Mbetjet personale te punonjésve
do menaxhohen merigorozitet.

Shpjegim:

-, Ndikim negativ i konsiderneshém

--, Ndikim negativ i larté
- - -, Ndikim negativ shumé i larté

-7, Ndikim negativ q& mund té mos ndodhé, por qé duhet marré né konsideraté.

+,  Ndikim pozitiv

£l

++, Ndikim pozitiv i konsiderueshém

+++, Ndikim pozitiv shumé i larté.

Ndikimi né zhurma

Ndikimet lokale né rritje t& niveleve t& zhurmés parashikohen té kené ndikim negative
né cilesine ¢ jetes pér punétoret t& zonés. Oraret e punés do t&€ kufizohen né pérputhje
me standartet kombetare. Me zhurmat jané t& lidhura dhe shgetésimet nervore, streset
dhe pagjumésia. Zhurmat mund té shkaktojné ¢rregullime t€ gjumit, ¢rregullime t&
komunikimit, démtime né dégjim, efekte kardiovaskulare, efekte psikologjike, mérzitje

me shumé se




mbi 85 dB(A) sjell njé shurdhim gradual. Ekranet akustiké té garkullimit si dhe
pérdorimi i materialeve kundra zhurmave né funksionimin e kesaj fabrike, ulin nivelin
e dégjimit t& zhurmave nga 5-15dB.

Tabela: Vierésimi i ndikimeve negative mé té réndésishme né mjediset humane

1.Lloji i ndikimit 2. Faza e punimeve té sistemimit | 3. Faza e
té impjantit Junksionimit té
impjantit
Shqetésimet nga zhurmat dhe dridhjet | T& lehta Relativisht
gjaté operacioneve t& punés té pa réndésishme
Shqetésimet nga zhurmat gjaté T¢ Ichta Relativisht
transportit te materialeve té pa réndésishme

Kjo veprimtari sistemuese do t& ket& njé kohézgjatje jo shumé t&é gjaté falé tcknikés dhe teknologjisé sé
re dhe paisjeve moderne gé sot funksionojne népér kantieret e fabrikave. Késhtu q& vetém pér banorét
e zonés do t& vihet ré prania ¢ mjeteve, zhurmave dhe trafikut, ndérsa pér kalimtarét e rastit nuk do té jeté
ndonjé bezdi fakti i t&€ genit t€ njé funksionimi te impjant pastrimi te ujit te ujit te pijshem. Ndikimet
negative t& sistemimit pérfshijng dé&mtimin direkt potencial ndaj flor€s dhe faunés né kete zoné nga
aksidenti i hedhjes apo flakjes sé materialit t& gérmuar, ndérthurjen e transportit t& materialit t& gérmuar
me trafikun ekzistues, si dhe ndotjen e zhurmén gjate punés sé pajisjeve pér pastrim dhe sistemim. Edhe
pse ky impakt, né aktivitete t& tilla sot konsiderohet i vogel, pasi mbetjet qe do te grumbullohen do te
transportohen menjehere brenda njé periudhe t€ shkurter kohe dhe do te depozitohen ne vendet e
miratuara nga geverisjaa lokale. Pér mé teper, efekti éshté i shkrutér dhe kushtet normale do té rikthehen
pas periudhés s& sistemimit t& ambientit rreth fabrikes.

Ndikimi né biodiversitet

Ndikimet negative t& shkaktuara né biodiversitet nga dridhjet, pluhurat dhe zhurmat kané vetém
rrugé reduktimi si¢ &shté p&rcaktuar né uljen e niveleve t& tyre pér ajrin. Pérsa i pérket habitateve té
fragmentizuara do t& merren masat si gjelbérimi pérgjate shtrirjes se fabrikés, q& do t& rrisé
sipérfaget e gjelbéruara, gjé e cila garanton diellzimin e nevojshém dhe nxitjen e zhvillimit té
specieve t& tjera spontane. N& két€ ményré mund t€ sigurohet njé wvazhdimési natyrore e
vegjetacionit né zonat pérreth.

Ndikimet né siperfaget ujore

Nga punimet e sistemimit t& zones rreth fabrikés nuk do té keté ndikime negative né modelin
drenazhues té€ tok&s pasi nuk do t& prek sisteme t€ ndryshme té€ ndértuara por do t& plotesoje
me sistem drenazhimi sipas projektit. Zhvillimi q& do t& marr€ kjo zong& né térési nuk do té ndikojé
né nivelin e ujrave tokésore, né rrugét ujore dhe né mjedhén e ujrave néntokésore.

4.5. VLERIESIMI DHE IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NEGATIV Ni MJEDIS

Funksionimi i aktiviteteve té tilla né kéto zona ka vegoring, q& kérkon ngritjen e njé infrastrukture té
pérshtatshme me plane menaxhimi mjedisore gjaté sistemimit edhe nga ana vizuale dhe funksionale

510

sheshin e objektit, i cili sistemohet dhe drenazhohet nga ujrat siperfagesore;
vleresimin dhe identifikimin e ndikimeve ne mjedis si me poshte:

Vierésimi i ndikimeve negative e pozitive gjaté funksionimit te verpes

| Identifikimi i ndikimit
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Gjaté sistemimit té Gjaté funksionimit té

Lloji i ndikimit né toké Impjantit fe pastrimit Impjantit te pastrinit
Po Jo Po Jo

Ndryshime topografike té terrenit X X
Prishja e tokés bujqésore X X
Ndotja e tokés nga rrjedhjet X X
Ndotja e tokés nga mbetjet e ngurta X X
Ndotja e tokés nga depozitimet e llumrave X X

Lloji i ndikimit né cilésiné e ajrit

Tdentifikimi i ndikimit

Gjaté sistemimit té
Impjantit te pastrimit

Gjaté funksionimit té
Impjantit te pastrimit

Po

Jo

Po

Jo

Prodhimi i areosolave

X

X

Lloji i ndikimirt né florén dhe faunés

Idenftifikimi i ndikimit

Gjaté sistemimit té
Impjantit te pastrimit

Gjaté funksionimit té
Impjantit te pastrimit

: Po Jo Po Jo
Shkatérrimi i réndésishém i habitateve natyrore
Rrezikimi i ndérhyrjes né bimét e ujit
Ndértimi i rrugéve t& reja gé kalojné pérmes zones sé virgjér, X
Pércarje apo izolim t€ habitateve t€ egra X
Interferencé midis rrugés natyrore té emigrimit t& X
sisoneve

Lloji i ndikimit né ujé

Identifikimi i ndikimit

Gjaté sistemimit té
Impjantit te pastrimit

Gjaté funksionimit té
Impjantit te pastrimit

Po Jo Po Jo
Trajtimi i ujrave té ndotur
Ndotja e ujit prej pluhurit, hidrokarbureve,
derdhjeve aksidentale dhe substancave t& tjera
Impakti sekondar né ndotjen e ujit pér toka 4 X

V. SHKARKIMET E MUNDSHME Nii MJEDIS

Si ¢do objekt tjetér, & funksionon né njé mjedis t& caktuar deri né arritjen e formés sé caktuar ka njé séré punimesh
sistemimi dhe funksionimi. Sistemimi dhe funksionimi i objektit né kété zoné ka vecoring, qé kérkon ngritjen e njé
infrastrukture t& pérshtatshme dhe deri diku komode, si nga ana vizuale dhe funksionale si:

e pastrimin e zones se objektit, 1 cili sistemohet dhe shtrohet;
s pershtatjen ¢ godinés dhe ambjenteve té kryerjes sé aktivitetit.

Ky sistemim do t& kryhet né njé sipérfage kodrinore, ku ky aktivitet né kushte normale kérkon investime t&
konsiderueshme, dhe e paré né kéndvéshtrimin ndaj mjedisit &shté njé veprim q& kryhet né t&, por jo pér ta keqésuar,

por pér ta pérmirésuar dhe pér ta véné né shérbim té njeriut, jo vetém pér géllime (&

interes té zhvillimit ekonomik.

ushta pérfitimi, por edhe né
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5.1 CLIRIME TE PLUHURAVE NGA FUNKSIONIMI I IMPJANTIT TE PASTRIMIT TE UJIT

Aktiviteti nuk ka t&€ bé&jé me prodhimin e gazeve té ¢farédolloj qofshin ato si seré apo dicka tjetér, ndaj Shkarkimi i
gazrave né ambientet ¢ késaj fabrike t€ ujit nuk do té jete prezente né té. Pjesa mé e madhe e mjeteve do t€ operojné
né né ambjent & hapur, ndaj ndikimi né€ ndotjen e ajrit konsiderohet i papérfillshém, pér shkak té [€vizjes t& ulét té
makinave t& shpérndarjes s€ mallit.

Ndotja e ajrit nga grimcat e ngurta

Rrugét ndihmése té€ ambienteve té fabrikés do t€ trajtohen vazhdimisht me ujé pérpara se té kalojné automjetet, duke
evituar késhtu gjenerimin e pluhurave.

Zhurmat dhe dridhjet

TE gjitha pajisjet ¢& 18shojné zhurmé do t& mirémbahen ashtu si¢ duhet pér t& minimizuar ndikimin e zhurmés né
rajon. Pajisjet q& 1€shojné zhurmé do t€ jené sipas standarteve té& BE rreth zhurmés sé shkaktuar né mjedis. Burimet e
vetme t€ mundshme do té jené gjeneratorét, por ata do té€ vendosen né vendet t&€ mbyllura dhe t€ izoluara. Ndérsa
pajisje t€ tjera t&€ mundshme pér zhurm e vibrime nuk ka. Gjithsesi mé poshté paraqiten nivelet maksimale t&

zhurmés, qé pranohet.

o E vazhdueshme 1000m nga kompleksi 45 dBA;
e E castit 1000m nga kompleksi 55dBA;
e  Niveli maksimal 1m nga pajisja 85 dBA.

Ndotja e ujit

Derdhja e ujérave té larjes sé€ ambienteve te fabrikes, mund té krijojné kushte pér ndikime t& ujrave sipérfagésor.
Ndikimi i kétyre faktoréve éshté i vogél”, duke marré né konsideraté nivelin e pajisjeve té pérfshira dhe standartet,

Mbeturinat

Gjaté periudhés sé funksionimit, problemi i prodhimit (&€ mbeturinave do té jeté i paréndésishm, sepse do té
prodhohen mbeturina tepér t€ vogla nga veté progeset e punés. Pritet gjithashtu, prodhimi i mbeturinave personale t&
punétoréve dhe personelit. Llojet, sasité, data dhe ményra e largimit té t& gjith€ mbeturinave t€ réndésishme do té
shénohet né njé regjistér dhe pér mé tepér puntoréve do t’u kérkohet t€ mbledhin ve¢ fraksionet e ndryshime té
mbeturinave. Kéto mbetje do t€ hidhen né koshat e mbetjeve dhe do t€ pérfundojné né kontenier t& mbetjeve

bashkiake.

Trafik i ri shtesé i krijuar

Lévizjet ¢ kamionéve pér dérgimin e materialeve dhe largimin e tyre do té parashikohet gé té ndodh né kohén me mé
pak trafik né rrjetin rrugor lokal, me géllim g t& ndérthuret sa mé pak me trafikun normal t¢ zonés suburbane dhe
urbane. Késisoj, do t& jeté e udhés, q& mé miré I8vizjet t& kryhen kryesisht né intervalin kohor 17-07.

Lékundje, Vibrimet

Lékundje nuk do t€ keté&, sepse pajisjet 1&vizése jané shumé t€ pakta né numér dhe me fuqi t&€ ulét dhe me
konstruksione, g&€ garantojné puné né ekuilibér t€ ploté. Gjaté aktivitetit nuk do t€ keté vibrime.

Nrigimi
Nrigimi qé do té& pérdoret gjaté dités éshté drita e diellit, sepse do t& punohet vetém gjaté dites.
Nxehtési

Nxehtési nuk do t& ¢lirohet gjaté progesit t& punés sepse nuk do t& pérdoren paisje q& ¢lirojng nxehtési, pra nuk do t&
sjellé ndikim negativ né mjedis, si né ujérat sipérfagésoré dhe ato néntokésaré ose né ajér ose né shéndetin njerézor.

s

Shqetésimet estetike // N,\ZIMF =9
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Cénimi i interesave publike ose private

Ndértimet e propozuara do té kryhen me konsideratén e minimizimit t¢ t& gjitha c€nimeve té ineresave publike apo
private,

Ndikimi né burimet arkeologjike dhe kulturore

Nuk evidentohen vende arkeologjike dhe kulturore prané né ményré qé te merren masat ¢ duhura dhe té
vazhdueshme ndaj tyre. '

Ndryshimet tokésore

Kéto veprimtari pérfshijné pérmirésimin e zonés perrth fabrikés, pérgatitjen e shesheve t€ ambienteve rreth fabrikes,
kullimin e shesheve, largimin e mbeturinave, ngarkimin dhe shkarkimin e materialeve dhe veprimtari té tjera té
nevojshme pér t'u kryer.

VI INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE |
IDENTIFIKUARA

Impaktet potenciale né mjedis té zhvillimit t& projektit ndahen né dy grupe:

o  Efekte t& perkoheshme (né terma afatshkurter) gé mund t& ndodhin gjaté fazés sé sistemimit dhe pastrimit
te fabrikes pér shkak t& kétij aktiviteti;
o  Befekte té qendrueshme (afatgjata) q€ kryesisht do t& shfagen gjaté funksionimit t€ fabrikés.

Efektet e perkoheshme do té jene té rigjenerueshme me kohe, késhtu q& mund té tolerohen me shume se sa ato té
géndrueshme gé do té kene njé imapkt t& vazhdueshem né mjedis.

6.1. Analiza e ndikimit té perkoheshém gjaté sistemimit té zones perreth fabrikes

Kjo veprimtari ¢ punimeve té sistemimit t& zones perreth té fabrikes do té keté njé kohézgjatje relativisht t€ shkurtér
(disa javé) falé teknikés dhe teknologjisé sé re dhe moderne gé sot ka hyré né punimet sistemuese. Késhtu qé vetém
pér punonjésit do t& vihen ré prania e mjeteve, zhurmave apo trafikut, ndérsa pér kalimtarét e rastit nuk do t& jeté
ndonjé bezdi fakti i té genit té njé aksion sistemimi, aq mé tepér q& zona né fjalé &shté me burimin e ujit ekzistuese.
Ndikimet negative té pastrim dhe sistemim nuk pérfshijné démtimin direkt potencial ndaj florés dhe faunés né zonat
e gérmimit dhe té hedhjes sé materialit (& gérmuar, ndérthurjen e transporlit t& materialit t& gérmuar me trafikun
ekzistues tokésor dhe ndotjen e zhurmén gjate punés sé pajisjeve gérmues. Ky impakt konsiderohet i vogel, pasi keto
punime do t& perfundojne menjehere brenda njé periudhe t& shkurter kohé pér sistemimin ¢ zones rreth godines sé
fabrikes dhe kullimin e ujrave pér té shmangur lagéshtirén. Pér mé teper, efekti &sht& i shkrutér dhe kushtet normale
do té rikthehen pas perfundimit t€ punimeve t& sistermimit.

6.2. Analiza e ndikimit té perkoheshém nga Zhurmat né punimet e sistemimit

Né konceptin fizik nuk ka asnjé dallim midis tingullit dhe zhurmés. Tingulli éshté njé perceptim ndjesor dhe
konfiguracioni kompleks i valéve zanore éshté pércaktuar (quajtur) me termat: zhurmé, muziké, fjalg, etj. Zhurma
gshté pércaktuar edhe si tingull i padéshirueshém. TE gjitha matjet marrin parasysh pérmbajtjen ¢ frekuencés sé
zhurmés, nivelet e presionit akustik global dhe ndryshimin e kétyre niveleve né kohé. Pér té kyijuar njé ide mbi nivelin
e zhurmave po japim njé tabelé krahasimore té zhurmave pér mjedise t€ ndryshme.

Niveli Pikénisja Péshpérima | Biseda | Trafiku Komncert Rock | Motor Jet 10 m
Tingullit | dégjimit Qutetit larg
dB(A) 0 30 60 90 120 50

Gjaté fazes sé sistemim dhe sheshim te zones 1reth fabrikes, si pasoje e rritjes sé volumit t€ materialeve do t€ rritet
niveli 1 zhurmave né kete zoné. Zhurma nuk do t& jeté shqetésim kryesor né zonat v ethucse t& vendlt té pel za]edhul
Niveli i zhurmave krijuar nga punimet ne kete fabrike pritet te jeté i papériillshgs Fad
e nivelit t& zhurmave shkaktohet kryesisht nga aktivitetet e ngarkim/ shkarlg




Oraret e punés do t€ kufizohen né pérputhje me standartet kombetare. Me zhurmat jané té lidhura dhe shqetésimet
nervore, streset dhe pagjumésia. Zhurmat mund t€ shkaktojné ¢rregullime té gjumit, ¢rregullime t& komunikimit,
démtime né dégjim, efekte kardiovaskulare, efekte psikologjike, mérzitje deri né ndryshime té sjelljeve sociale.
Ekspozimi pér pak kohé né zhurma mé shumé se 140dB(A) sjell shurdhim & menjéhershém. Ndérsa ekspozimi pér
disa vjeté n¢ zhurma mbi 85 dB(A) sjell njé shurdhim gradual. Ekranet akustiké t& qarkullimit si dhe pérdorimi i
materialeve kundra zhurmave né ndértim, ulin nivelin e dégjimit t& zhurmave nga 5-15dB.,

6.3 Analiza e ndikimit t& perkoheshém né biodiversitet gjaté sistemimit t& zones rreth fabrikés

Ndikimet negative t& shkaktuara né biodiversitet nga dridhjet dhe zhurmat kané vetém rrugé reduktimi sic &shté
pércaktuar né uljen e niveleve t€ tyre. Pérsa i pérket humbjes s€ biomasés né territorin qé do & shfiytézohet, habitateve
té fragmentizuara do t&€ merren masat si rigjelbérimi pérreth territorit t€ fabrikes gé do té rrisé sipérfaget ¢ gjelbéruara,
gj€ e cila garanton diellzimin e nevojshém dhe nxitjen e zhvillimit t& specieve té tjera spontane. Né kété ményré mund
t& sigurohet njé vazhdimési natyrore e vegjetacionit né€ zonat pérreth.

6.4, Analiza ¢ ndikimit t& perkoheshém né ujéra sipérfagésore né sistemim té zones se fabrikes

Punimet ¢ sistemimit t€ késaj fabrike nuk do té keté ndikime negative né modelin drenazhues t& tokés pasi nuk do t&
prek sisteme (€ ndryshme té ndértuara ose t& projektuara drenazhimi, -

6.5. Analiza e ndikimit t& perkohesh&m né ndryshimet e karakteristikave hidrografike gjaté sistemimit té
zones rreth fabrikes

Ushtrimi i kétij aktiviteti né kushte optimale né kété zoné, nuk do t€ ndikojé né nivelin e ujrave tokésore, né rrugét
ujore dhe né rijedhén e ujrave néntokésore.

6.6. Analiza e ndikimit té perkoheshém nga derdhje aksidentale e sedimentit gjaté sistemimit (derdhje e
naftes)

Gjaté punimeve (€ sistemimit, risku i derdhjes aksidentale (€ karburantit né toké duhet té merret parasysh né planin e
menaxhimit mjedisor. Rreziku i derdhjeve (& vajrave gjaté punimeve (€ sistemimit nuk do té jeté prezenté pasi njé sasi
¢ caktuar makinash do té jen& duke punuar jashté fabrikés,

6.7. Analiza e ndikimit n¢ aktiviteti human

Transporti lokal né€ zoné nuk do t€ ndikohet negativisht nga rritja e trafikut té mjeteve té renda dhe e clirimeve né
ajer t€ motorreve (€ tyre. Operacionet né sistemimit te kesaj fabrike nuk do t& ndikojné né rrugen lolale t& zonés.

6.8. Analiza e ndikimit t€ perkoheshém né Siguriné e shendetit dhe mjedisit gjaté sistemimit

Veprimtarité ¢ sistemimit t& ketyre llojeve nuk do (& paragesin risk pér punonjesit. Rreziget domethencse jané
incidentet me makinat 1&vizése dhe ndikimi i zhurmave tek punetoret. Do té respektohen kérkesat kombetare té
shendetit dhe sigurisé., duke perdorur teknika dhe metoda migesore ndaj trajtimit t& mjedisit. Kjo pershkruhet ¢
detajuar né Planin e Menaxhimit t& Mjedisit.

VII. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV NE
MJEDIS

7.1 DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Distanca e ndikimit né mjedis nuk mund dhe nuk do t& jet€ jashté territorit t& zonés e cila do té jeté objekt sistemimi
dhe funksionimi i nje fabrike pastrimi dhe pompimi per ne depot e shperndarjes se ujit .

7.2 VLERAT E NDIKUARA

Ky projekt né skemén e tij do t& pérmbajé elemente, gé sigurojné marrjen e masave né rast anomalie apo avarish, qé
mund té jené deri né cénim t€ veprés. Hartimi 1 projektit t& cekét apo me mangési, zbatimi i punimeve me cilési t&
dobét gé béhen burim avarish, jané shkaqet qé sjellin pasoja té rénda n& mjedis. Vec punon]esve qé mund té preken
nga pakujdesité e punés dhe ndikimet ¢ tyre nuk do té keté ndikime té tj re ambmnteve kjo edhe pér
shkak t& rrethimit t& fabrikés. Né rastet kur nuk €shté identifikuar asiy vﬁﬁg& r ndikimi nuk mund té
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zbutet si¢ duhet, VNM-ja ka trajiuar ndikimet ¢ mbetura ose “reziduale”. Ndikimet reziduale shqyrtohen pér secilin
aspekt mjedisor dhe pér nivelin e tyre té identifikimit.

Burimi i Ndikimeve Objekti mbi té cilin bien Lloji i ndikimit
Rritja e intensitetit t€ transportit | Banorét vendas -, 1ritja e nivelit t&€ zhurmave
Ndotje akustike punonjésit - shqetésim pér punonjésit.
Zhvillimi 1 punimeve té Punonjésit, Banorét vendas | - -, Rritje t€ mundésisé pér
sistemimit te zones rreth fabrikes aksidente

Shpjegim :

- Ndikim negativ i konsiderueshém

- -, Ndikim negativ i larté

- - -, Ndikim negativ shumé i lart&

-7 Ndikim negativ & mund t€ mos ndodhé, por q€ duhet marré né konsideraté.

+, Ndikim pozitiv

++, Ndikim pozitiv i konsiderueshém

+t++, Ndikim pozitiv shumé i larté.

Ky aktivitet kérkon njé fokusim t& gjeré pér zbutjen e ndikimeve negative dhe rritjen e atyre pozitive gjaté aktivitetit
t& punimeve t& sistemimit t& zones rreth fabrikés.

Trafik i ri shtesé i krijuar

Lévizjet e kamionéve pér dérgimin e kolive t& ujit do t& parashikohet gé t€ ndodh né€ kohén me mé pak trafik né
rrjetin rrugor lokal, me qéllim gé té ndérthuret sa mé pak me trafikun normal (€ zonés suburbane dhe urbane.
Késisoj, do té jeté e udhés, qé mé miré l€vizjet t& kryhen kryesisht né intervalin kohor 17-07.

VIII. MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR
8.1. MUNDESINE E KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR NE GIENDJEN E MEPARSHME

Rehabilitimi éshté progesi i zbulimit t€ ndryshimeve, nése ato do té€ ndodhin, 1 pércaktimit t€ drejtimit dhe i matjes sé
shtrirjes té tyre. Objektivi themelor 1 kétij kapitulli éshté qé t€ ofrojé rekomandime (& pérshtatshme pér rehabilitimin
dhe njéherésh mbrojtjen e zonés, mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve, (€ mbrojtjes s¢ cilésisé s ujrave sipérfaqésoré
dhe néntokésorg, si dhe té mbrojtjes sé cilésisé sé tokave né ményré & ai t& shérbejé realisht pér promocionin publik
t& gjithé zonés pérreth. Mjedisi nuk modifikohet aq sa t€ mund t&€ mos kthehet né gjendje t& méparshme, késisoj
mundésité e kthimit né gjendje té méparshme jané plotésisht t& lehta dhe t& riparueshme brenda pak ditéve. Masat dhe
veprimet pér sistemin dhe pérgatitjen e vendit, pér parandalimin e erozionit, pér gjelb&rimin dhe rigjelbérimin, si dhe
ndérhyrjet e vazhdueshme qé sigurojné mirmbajtjen e habitatit.

8.2. MASAT REHABILITUESE TE RIGJELBERIMIT DHE GJELBERIMIT

Masat rehabilituese né planet e rehabilitimit identifikohen né pérputhje me karakteristikat e vlerat e habitatit. Ato
jepen té detajuara, duke u grupuar né:

a) punime inxhinierike;

b) punime biologjike.

Rigjelbérimi i habitatit me bimési kryhet, duke i dhéné pérparési biméve autokt énérshtatshme me zonén, qé
kané ekzistuar para kryerjes sé punimeve té ndertimit té fabrikes, si dhe bimg M&éﬂﬁi ;




tipin e tokés. Llojet pyjore g€ pérdoren pér ripyllézimin e sipérfaqes rreth dhe né brendési t€ objektit né studim, duke
pasur parasysh:

L]

pér mbrojtjen e tokave nga erozioni t& pérdoren llojet fletore pérheré t& blerta;

pér veshjen e terreneve shkémbore t€ pérdoren llojet pyjore té cilat kané sistem rrénjor t€ fugishém, e

mbajné t&€ mbuluar tokén edhe gjaté stinéve me rreshje t€ bollshme dhe e lidhin miré até;

e  pérterrene me shfagje t€ erozionit duhet t€ pérdoren dhe llojet g€ lidhin miré terrenin dhe ndihmojné
parandalimin e erozionit;

e  pérterrene t€ croduara, krahas fidanéve, t&€ pérdoret edhe mbjellja me faré.

Pas mbarimit té t& gjitha operacioneve rehabilituese, subjekti do t€ dor&zoje projektin e rehabilitimit ambjental t&
pérfunduar né ményré té kénagqshme dhe né pérputhje me kérkesat e planit t€ rehabilitimit.

Sistemimi dhe pérgaﬁtja e vendit

Hapi i paré né operacionin ¢ rehabilitimit éshté pastrimi i pérgjithshém dhe sigurimi i zonés.

Masa t€ sugjeruara

Punimet e pastrimit t& vendit & ndérmerren pas ndérprerjes sé veprimtarisé pérfshijné:

e largimin e t€ gjitha pajisjeve t& fiksuara dhe t& palévizshme, t€& pérkohshme dhe té pérhershme;

e largimi dhe eliminimi i duhur i t€ gjitha llojeve t& mbetjeve;

e  pas pastrimit té vendit mund t€ jet€ i nevojshém pengimi i hyrjes sé njerézve dhe kafshéve deri né
rehabilitimin total t& zon&s.

Hapi i paré né procesin e pérgatitjes pérfshin rimodelimin e zonés ku duhet t&€ modelohet né ményré té tillé qé t&
harmonizohet me peizazhin rrethues, Vendi duhet 1€né né njé gjendje t& qéndrueshme, lehtésisht t€ kulluar q€ t&
harmonizohet me zonén rrethuese. Shtresa e tokés duhet té ripérhapet né ményré uniforme mbi zoné né njé
thellgsi t€ pérshtatshme pér t& mbéshtetur rigjelb&rimin.

Rigjelbérimi

Vegjetacioni €shté stabilizuesi mé i miré i mirémbajtjes sé& thjeshté t€ zonave t€ degraduara né periudhé afatgjaté.
Rigjelbérimi i shérben parandalimit té erozionit. Rigjelbérimi gjithashtu minimizon ndikimin ¢ ndérhyrjes pamore.
Masa té sugjeruara

e  Rigjelbérimi do té synojé instalimin e biméve autoktone. Instalimi i tipeve t& vegjelacionit jo autokton,
mund € kérkojé mé shumé burime se riinstalimi i vegjetacionit origjinal. Tokat pér llojet e huaja duhet t&
jené relativisht pjellore dhe mund t€ jené t& nevojshme trajtimet e mirémbajtjes, si plehérimi dhe krasitja.

e  Shiresa e materialit organik, me t€ cilin do t€ mbulohet sipérfaqgja e toké&s pér t€ parandaluar erozionin rreth
fidanéve qé rriten, mund té reduktojé barérat e kéqija dhe t& ruajé lagéshting e tokés dhe shtimin e ushqyesve
dhe 1éndés organike t€ dobishme. Ndér materialet q& mund t€ pérdoren pérfshijné: komposto, mbetje druri,
copéra, pluhura sharre, kashté, levore etj.

Mbjellja —

NE rastet mé t& shumta, rigjelbérimi do té pérfshijé rifutjen e llojeve t& biméve t& pérshiatshme pér t& plotésuar
rigjenerimin me ané té erés ose farés s€ ruajtur né toké. Kjo rifutje mund té jeté né formén e fidanéve (€ shtuar né
fidanishte ose aplikimi i drejtpérdrejté t€ farés né shiratin e farés té pérgatitur.

Monitorimi dhe mirémbajtja

Rehabilitimi éshté njé proces g€ mund té shkojé me vite pér t& dhéné njé ekosistem t& qéndrueshém dhe veté
géndrues. Kujdesi i mépastajshém &shté vitalisht 1 réndésishém dhe ¢do déshtim duhet t& riparohet shpejt.

8.3 MASAT PER TE RUAJTUR EKUILTBRIN MJEDISOR
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e  Hapjen dhe pastrimin (mirémbajtjen) e kanaleve kolektoré, gjaté gjithé gjatésisé pérreth fabrikes pér
moslejimin e hyrjes sé rrjedhjeve ujore e t& mbatjeve t€ ngurta né temritorin pérreth dhe daljen prej tyre
drejtpérsédrejti né rrjedhjen e ujrave sipérfagésore.

e  Respektimin e formave té relievit ekzistues né zonat pérreth.

e  Sheshimi i tokés pas perfundimit t€ punimeve te sistemimit t€ zones perreth fabrikes.

e Zbatimi me rigorozitet rregullorja e sigurimit dhe shfrytezimit teknik;

e  Kthimi né gjendjen e mepareshme té vendeve ku kryehen punimet, pas perfundimit t€ tyre.

8.4.

KOSTOT FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIM

Ndikimet negativé t€ parashikuar nga punimet e pastrimit dhe sistemimit te fabrikes mund t& minimizohen, duke u
shoqeruar me njé kosto paraprake pér masat e rehabilitimit. Masat zbutése pér fazat operuese pérmblidhen né tabelat
e méposhtme. Kéto tabela identifikojng masat zvogéluese, g€ duhet t& zbatohen pér t€ minimizuar efektet e parashikuar
pér cdo veprimtari. T€ gjithé aspekiet e planit zbutés pérfshihen né praktikat e mira té inxhinierisé dhe praktikat mé té
mira t& menaxhimit dhe si rezultat &shté e pérfshiré né kostot aktuale t€ projektit.

Alktiviteti Efektet potenciale Plani i zvogélimit Pérgjegjésia | Kosto e
pérafért
Vendi i punési Mungesé pemésh Pemét nuk do té preken nga vendi i punés. Asnjépemé | Komp $400
pastér dhe qé nuk ka lidhje me vendin ¢ punés, nuk do té pritet. Kontraktor
shkallgzimi
Vendi i punés i | Ndérhyrja né | Shkallézimi final i vendit do t& lehésojé dhe do t& | Komp $200
pastér dhe | dranazhimin ¢ | shmang p&rmbytjet dhe pellgjet. Kontraktor
shkallézimi vendit dhe t&
erozionit t€ tok&s Njé plan dranazhimi i vendit do t& béhet pér mbrojtjen
nga erozioni.
Vendosja e tabelave sinjalizuese dhe rrethimi me rjet
do t€ minimizo] ndotjen e ajrit gjaté punimeve (&
sistemimit.
Vendii punési | Zhurma nga | Paisjete kryerjes s€ punimeve duhet t€ jené sipas | Komp Té
pastér dhe | paisjet direktivave standarte té Komunitetit FEuropian | Kontraktor vogla
shkallézimi 2000/14/EC t& maj 2000. Kjo Direktive aplikohet tek
prodhuesit ¢ paisjeve, gé béjné zhurma. Zhurma gjaté
punés duhet t€ minimizohet gjaté kohés sé pushimit.
T& gjitha paisjet duhet t€ mbahen né kushte t& mira.
Pérmirésimi i | Pluhuri Vaditja e sipérfageve té vendit t& punés, ashtu si¢ | Komp 3300
vendit t& punés nevojitet do t&€ minimizojé pluhurin. T& gjitha paisjet | Kontraktor
dhe t& rrugéve duhet t& mbahen né kushte shumé t& mira.
Kullimi Ndotja nga mbetjet | Atje ku gérmimet kérkojné kullimin. Uji i tepért duhet | Komp $200
té drenazhohet ne derdhjet né sistemin e kullimit. Kontraktor
Vendndodhja e | Konfliktet mg Zona e fabrikés nuk &shtg sipérfaqe bujqésore, por | Komp Té
territorit té pérdoruesin aktual t§ prone private e firmes vogla
fabrikés tokés
Vendndodhja e | Problemet me Té gjitha lejet dhe aprovimet do t& merren nga Komp $1,000
territorit té komunitetin autoritetet e duhura perpara operimit né vend. Kontraktor
fabrikés
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Vendndodhja e | Sipérfaqget e z€na Sipérfagja e punimeve té sistemimit perreth fabrikés do | Komp $ 400
territorit té mé aktivitet t¢ ripunohen pér tu pérzier me ambientin pérreth. | Kontraktor
fabrikés Ribimésia duhet t€ kryet né pérputhje me bimésiné
lokale.
TE gjitha vendet e punés do té kthehen né kushte (&
géndrueshme.
Caktimi i vendit | Ndérhyrja né | Shuma ¢ materialeve t€ predispozuara duhet t& | Komp Té
pér materialet e | kullimet natyrale minimizohen nga marrja vetém aq sa duhet. Kontraktor vogla
oérmuara ns
Eshté e
nevojshme.
Caktimi i vendit | Shqetésimet  me | Autoritetet lokale duhet t& aprovojné vendodhjen ¢ Komp $ 200
pér materialete | tokén caktuar. Ajo nuk duhet t& ndérhyjé me tokén lokale n§ Kontraktor
gérmuara ns pérdorim. Bimésia duhet t& kryhet né pérputhje me
Eshté e bimésine lokale.
nevojshme. .
Té gjitha pjerrésité dhe vendet e punés té€ kthehen né
kushte t€ géndrueshme.
Ndérlidhja e Shqetésimet  me | Asnjé toké bujqésore nuk preket nga ndertimi i Komp Té
sistemit té tokén. fabrikes. Kontraktor vogla
transmetimit
Burimet ¢ Zvogélimi il Nuk do t& keté burime té tjera. Do té pérdoren dherat | Komp Té
mbulimit te buriméve lokale e gérmuara pér mbulimin e gropave q& do krijohen | Kontraktor vogla
gropave gjaté punimeve te sistemimit te fabrikés
Forca Fluksi i punétoréve | Fluksi i té punésuarve nuk do ti kalojé 5-8 persona. | Komp $100
ndériuese qé krijon presionné | Punétor8t duhet t&€ jen& banoré t& zonés pérreth. Njé | Kontraktor
shtépité dhe | gendér e ndihmés s& shpéjté do t€ sigurohet pér
burimeve té tjera punétorét né fabriké.
Shpérndarja e | Rritja e trafikut dhe | Pluhuri do t&€ minimizohet me vaditjen e shesheve (€ | Komp $100
paisjeve dhe e | e pluburit punimeve gjaté punimeve (€ sistemimit perreth sones | Kontraktor
materialeve sé fabrikés.
Shpejtésia né rrugé duhet (€ kontrollohet pér té
zvogéluar rrezikun e aksidenteve.
Vend té caktuar | Problemet Mbeturinat ge do krijohen nuk do té hidhen né vend e | Komp §100
pér mbeturinat | potenciale t& | pavend, por do té higen nga nje kontraktor i ligensuar. | Kontraktor
solide shéndetit
Vendndodhja Estetika Tokat do te gjelbérohen né ményrén mé t&€ | Komp $200
finale pérshtatshme. Kontraktor
X, MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN

9.1 MASAT ZBUTESE E NDIKIMEVE NEGATIVE Ni MJEDIS

Ndikimet negative kérkojné hartimin ¢ masave zbutése dhe rikuperimet pér ndikimet

negative dhe kjo realizohet me ané té tre metodave t€ mundshme:
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e  Evifimi ose parandalimi i ndikimit;
o  reduktimi ose korrigjimi i ndikimit; dhe
e kompensimi ose shlyerja e ndikimit.

Lloji i rekomanduar i zbutjes se ndikimit ka mundési t& varet nga njé séré faktorésh, pérfshiré
zbatueshméring teknike, prakticitetin, resurset dhe kapacitetin e disponueshém, koston dhe nése

rekuperimi i propozuar &shté konsistent me planin ose programin e propozuar.

9.2 METODAT PER ZVOGELIMIN E NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

Evitimi ose parandalimi

Parandalimi i ndikimeve negative éshté opsioni i paré dhe mé i miri, né rast se éshté né linjé me
géllimet e tjera t& programit té propozuar. Parandalimi funksionon mé miré kur zbatohet herét né
procesin e vendimmarrjes dhe né njé nivel strategjik. Sapo jané marré vendimet kryesore né lidhje
me njé program té propozuar (psh né rastin e zhvillimit té tok&s — shkalla e zhvillimit, vendndodhja
dhe lloji i pérdorimit i propozuar), rikuperimi ka mé shumé mundési t€ fokusohetné reduktimin ose
shmangien e ndikimeve.

Reduktimi ose korrigjimi

Reduktimi 1 ndikimeve negative ka mundési té jeté metoda mé e zakonshme. Démtimi némjedis
mund té jeté i pranueshém, por kur mbahet brenda kufijve té pranueshém. Korrigjimi i ndikimeve
negative &shté i ngjashém me reduktimin, pérvecse kryhet pasi kané ndodhur ndikimet, p&r shembull
rimbjellja e vegjetacionit t& démtuar. Masat pér shmangien e efekteve negative jnaé né 3 drejtime:

e Me karakter Teknik

e  Me karakter organizativ

e Kontrolli dhe monitorimi né kohé

Kompensimi ose shlyerja

Kompensimi ose shlyerja e ndikimeve pérfshin krijimin e njé pérfitimi mjedisor i cili kompenson pér njé
démtim tjetér mjedisor. Véshtirésia e kompensimit qéndron né siguring qé€ do t& kryhet.

9.3. VLERESIMI I MASAVE PR ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE NI

MJIEDIS

NEé rastet kur ndikimi nuk mund té zbutet si¢ duhet, VNM-ja ka trajtuar ndikimet ¢ mbeturaose
“reziduale”. Ndikimet reziduale shqyrtohen pér secilin aspekt mjedisor dhe pér nivelin ¢ tyre té
identifikimit. Nj& pérmbledhje ¢ ndikimeve té identifikuara t& projektit dhe e mjeteve zbutése dhe
menaxhuese jepet né kété tabelé:

Zona e ndikimit

(Céshtjet kryesore

Réndésia

Masat zbutése kryesore

Cilésia e ajrit

=Clirimet prej impianteve t&
menaxhimit t€ fabrikés

« E papérfillshme

= Plan i kontrollit té cilésisé sé ajrit

s Plan i kontrollit t&€ zhurmeés dhe

Zhurmat & =Shpérthimet, trafiku i » E pérfillshme
Dridhjet automjeteve (& fabricés dridhjeve
Hidrologjia & = Shirytézimi 1 burimeve ujore | «E vogél, e =Plan i menaxhimit t& ujérave
Resurset ujore pafavorshme =Plan i kontrollit t& derdhjeve
Bota bimore =Shfarosja e habitateve né =E papérfillshme | »Plani i mbrojtjes sé habitateve, botés
dhe shtazore zonén e fabrikés bimore dhe shtazore

= Plan 1 menaxhimit té sipérfaqes sé

)
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Trashégimia = Asnjé sit i njohur arkeologjik | *E papérfillshme | = Politikat e “zbulimeve t€ vona”
kulturore brenda zonés
Trafiku & = Trafiku nga fabrika «E vogél = Ndértimi 1 rrugéve s€ shérbimit pér
Transporti = Aksidentet rrugore «E pérfillshme fabricés

aPlan i kontrollit t& zhurmés dhe

dridhjeve

= Plan i parandalimit t& ndotjeve
Pamor »Pamja e gropave (& krijuara, «E pafavorshme | =Plan i kontrollit t& erozionit
Social- s Punésim lokal dhe rajonal = moderuar, e =Plan i lidhjeve me komunitetin
ckonomik #Rikthim i krahut t& punés né favorshme " Plan i burimeve njerézore

zoné

Pas identifikimit té ndikimeve kryesore né shoshitjen e ndikimeve trajtohen madhésité e kétyre
ndikimeve pér té arritur té jepet njé pasqyré sa mé e qarté e mundésive dhe ményrave té zbutjes
sé ndikimeve negative kryesore dhe e rritjes sa mé t& mundshme té atyre pozitive

9.4. MASAT E SHMANGIES SE NDOTJES SE AJRIT

Ndotja mund té vijé, si nga pluhuri ge krijohet vetém nga punimet e pastrimit dhe sistemimit t& zones perreth godinés
s¢ fabrikés se pastrimit te ujit per uji te pijshem, si dhe nga 1ritja ¢ 1évizjes sé mjeteve té motorizuara dhe té rénda.
Masat pér uljen e nivelit t€ pluhurave t€ gjeneruara nga punimet ¢ pastrimit dhe sistemimit t& zones perreth godinés
sé& fabrikés jané né mirémbajtjen e cilésisé s€ vendit t€ punes, si dhe rrethimin me rrjeta té dendura dhe me veshje té
kostumeve mbrojtése t€ punonjésve t€ kantierit né ambientet ¢ punés. Por kétu duhet t& theksohet se ky tip ndotje
&shigé shumé i kufizuar, pasi ndodh vetém né periudhén kohore (& sistemimit t€ zones perreth fabrikes. Masat e

shmangies se ndotjes se ajrit jané si mé poshté:

e  Ulja e nivelit t& ndotjes sé ajrit nga pluhurat prej shtimit t& transportit mund t& realizohet me larjen e

makinave té objektit;

e Rrugét ndihmése té fabrikes do trajtohen me ujé, pérpara se té kalojné mjetet e transportit, duke evituar
gjenerimin ¢ pluhurave nga sipérfaget mé (& largéta;

e  Spérkatja me ujé perreth fabrikés gjaté gjithé dités pér t& mos ndikuar né prodhimin e pluhurave ashtu si¢
ndodh réndomé gjaté kryerjes s€ punimeve t€ ndryshme népér rrugé.

Masat e uljes sé ndikimeve negative té zhurmane

e Masat zbutése kundér zhurmave duke pérdorir mjete transporti dhe pajisjesh me nivel (& ulel zhurme.

Masat e shmangies sé ndotjes sé ujrave sipérfagésore

e  Ujrat e pérdorura pér sperkatjen e ambienteve do t& grumbullohen dhe do t& derdhen né kanalizimet e
ujrave t& bardha né kanalin magjistral. Sistemimi i zonés perreth késaj fabrike dot’i japé mundési
komunitetit t& zones furnizimin me uje te pijshem nga rezervuari i Manskurise si dhe do zhvillojé né
ményré t€ ndjeshme biznesin € vogel.

Masat e shmangies se ndikimeve né intensitetin e erozionit

Masat zbutése kundér erozionit jané t€ dy niveleve kryesore, si masa hidroteknike dhe ajo biologjike, duke realizuar
qé pjesa e siperme e terrenit do mbrohet nga rreshqitja me si mé poshté.

me mur t€ thaté guri, me gabion,mure betony

Nivelimi i sheshit te fabrikes do minimizohet sidomos ne terrenet e pjerta.

Bordura e poshtme e terrenit té fabrikes, né terrenet e pjerreta do perforcohet.

Pasi te perfundojne punimet e sistemim dhe pastrimit te zones perreth fabrikes, rruget hyrese do kthehen ne

gjendjen fillestare.
o Ulluget dhe rrepirat do zhduken, demtimet e kanaleve, tarracave, rrugeve dhe vecorite ¢ tjera te tokes do
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e Me qéllim qé té sigurohet shmangia ¢ démtimit te tokave, do t& ndértiohen kanale drenazhimi per kullimin
e shirave dhe do té inspektohet né bazé javore ne stinen e reshjeve.

Masat né mbrojtjen nga aksidentet né puné

Punonjésit duhet t& pajisen me veshje pune dhe té trajnuar né& shérbimin e kétij aktiviteti. Brigada e punonjésve gé do
t€ kryejé montimin e paisjeve te imbutilimit dhe te ambalazhimit te ujit te pijshem, duhet t& disponojé dokumenta, ku
pasqyrohet puna me punonjésit pér njohjen dhe zbatimin e rregullave, edhe e dokumentuar me firmat pérkatése pér
njohurité bazé né zbatimin e rregullave té sigurimit teknik.

1. Parasé gjithash me martjen né dorézim (& t€ gjithé dokumentacionit teknik e administrativ, kompania. do t€
marré (€ gjitha masat e organizimit né drejtim t€ plotésimit me rigorozitet t& rregullave t& sigurimit teknik
dhe mbrojtjes né puné.

2. Pérkété né ambientet perreth fabrikes do t€ vihen shenja dalluese, té cilat b&jné té qarté se kétu kemi t& b&jmé
me fabrike te prodhimit dhe ambalazhimit t& ujit te pijshem, pér ¢do t& huaj. N& hyrje t& ambientit t& zones
sé fabrikes vendoset tabela dalluese e shogérisé.

3. Gjaté kryerjes sé& aktivitetit t& punimeve t& sistemimit dhe pastrimit t& zones perreth fabrikes do té zbatohet
me pérpikméri rregullorja e sigurimit teknik né kete fabrike.

4. Para fillimit té punés duhet t& kontrollohet fronti i punés né ¢do post pune, kontrolli i gjendjes dhe
gadishmérisé s& mjeteteve dhe makinerive.

5. Né objekt do té vendosen tabelat e sigurimit teknik gé kufizojné punonjésit apo t€ huaj pér kalimin me vend
e pa vend, rrugét e detyrueshme té€ kalimit pér ruajtjen nga ndonjé aksident i mundshém gjaté veprimtarisé
operacionale )

6. .Sheshi i ambientit te zones se fabrikes do t& rrethohet me rjeté dhe do té lagen gjaté kohés sé zhvillimeve t&
punimeve me makinerité duke perdorur praktika t&€ mira menaxhimi t& punimeve gjaté punimeve té sistemim
pastrimit te kesaj zone.

7. Punimet né kete fabrike do drejtohen nga njé specialist i fushes.

8. Punonjésit duhet t& pajisen me veshje pune gjaté orarit t€ punés.

NEé objekt do & regjistrohen dokumenta, ku do pasqyrohet puna me punonjésit pér njohjen dhe zbatimin ¢ rregullave,
e cila do té béhet e pérjavshme dhe e dokumentuar me firmat pérkatése pér njohurité€ bazé né zbatimin ¢ rregullave €

sigurimit teknik.
93 MASAT NE RUAJTIEN E EKUILIBRIT MIEDISOR

e Hapjen dhe pastrimin (mirémbajtjen) e kanaleve kolektoré, gjaté€ gjithé gjatésisé pérreth fabrikés pér
moslejimin e hyrjes sé€ rrjedhjeve ujore e € mbetjeve t€ ngurta né territorin pérreth dhe daljen prej tyre
drejtpérsédrejti né rrjedhjen e ujrave sipérfaq€sore. Thellésia e kanalit t€ shkarkimit t€ ujrave plotéson
kushtet ¢ projektit dhe tendenca e tij éshté né funksion té topografisé sé zonés.

e  Respektimin e formave t€ relievit ekzistues né zonat pérreth.

e  Ngjeshja dhe sheshimin ¢ tokés pas perfundimit té punimeve t& sistemimit.

o  Zbatimi me rigorozitet rregullorja ¢ sigurimit dhe shfrytezimit teknik;

e Kthimi né gjendjen ¢ me pareshme t€ vendeve ku do kryehen punimet, pas perfundimit.

Pérdorimi i praktikave mé t&€ mira t€ sistemimit dhe menaxhimit perreth fabrikes

Pérdorimi i pajisjeve té pérshtatshme, pérshtatja me rregulloret ndérkombétare dhe zbatimi sipas standarteve dhe
teknikave mé& t& mira t& punimeve té sistemimit te zones perreth fabrikes, jané njé kérkesé thelbésore pér
zgjedhjen e kontraktoréve dhe plotésimin e suksesshém t&€ projektit. Kjo do t& sjellé pérfitime t€ dukshme pér
zbutjen e ndikimit né mjedis t€ sistemimit dhe menaxhimit t& zones perreth fabrikés.

9.6 MASAT SOCIAL-EKONOMIKE

Zvogélimi i ndikimeve social ekonomike nga projekti i € sistemimit dhe funksionimit té fabrikés pér pastrimin
e yjit te rezervuarit te Manskurise pérfshin pérpjekjet pér shmangi imeve pér punésim afatgjaté té
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patur parasysh kompesimin si dhe trajtimin me respekt té banoréve té€ zonés. Operatori, ka béré dhe po vazhdon
t&€ bé&j€ njé puné t& planifikuar dhe t€ kujdesshme, pér realizimin e ketij projektin deri ne zbatim. Pér ¢do t& papritur
qé mund t& ndodh gjaté zbatimit t& projektit, operatori ka marré masa té lajmérojé autoritetet e pushtetit vendor dhe
té veprojé né pérputhje me ligjin Shqiptar né fuqi.

Plani i menaxhimit té ambientit

Cdo veprimtari e réndésishme gé kryhet né marédhénie me mjedisin, duhet t& parashikojé né projektin e saj edhe
Planin e Menaxhimit t& Mjedisit (PNM), géllimi i t€ cilit éshté parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve
negative ndaj mjedisit t€ veprimtarisé qé propozohet t€ kryhet. Duhet theksuar qé Plani i menaxhimit t€ mjedisit
éshté né interes t& t& gjithéve kundrejt plotésimit t& kérkesave. Plani i menaxhimit té ambientit do t& pérgéndrohet
dhe fokusohet né ményré g€ té garantohen kushte normale t& kryerjes s€ punimeve gjaté fazés sé€ punimeve té té
sistemimit, funksionimit, si edhe té krijimit t&¢ ambienteve t€ shérbimit dhe punés sipas standarteve bashkohore
duke shtuar sigurin€ e kushteve t€ punés s€ punonjésve dhe shmangien e aksidenteve né ambientet ku punohet,
dhe shqetésimin e banoréve té zones.

Plani i pjesémarrjes per konsultimin publik dhe prezantimi i planit

Operatori do t& drejtojé veprimtaring e pjesémartjes publike né pérputhje me legjislacionin Shqiptar né fugi. Ai do té
pérgatisé njé listé t€ urdhéresave (& qeverisé lokale, t€ cilat do (& informohen mbi planet e ecurisé dhe konkluzionet e
Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis dhe institucionin qéndror (Ministriné ¢ Mjedisit). Ai do t€ organizojé edhe njé
mbledhje me pjesémarrjen publike t€ ambientalistéve rajonalé dhe té njerézve € jané té ndjeshém ndaj problemeve
t€ mjedisit. Stafi i tij duhet t€ ndérgjegjésojé opinonin publik mbi llojin e projektit, kohézgjatjen e tij, masat qé ka
planifikuar té marré per zbutjen e ndikimeve negative té mundshme, shpérblimin né rast démtimesh té pronaréve,
mundésiné e punésimit vendor, pra, gjithgka gé do t& béhet, do ¢ keté per bazé respektimin né maksimumin e
mundshém té mjedisit.

X NDIKIMET E MUNDSHME NE MIEDISIN NDERKUFITAR

Objekti né studim nuk do & keté ndikime né mjedisin ndérkufitar pasi ndodhet né Bashkiné e Kavajes dhe éshté njé
fabriké e cila prodhon ujé dhe nuk ka ndikime mjedisore reziduale q& mund t€ pérhapen né distanca t&€ médha gé t&
rrezikojné vendet fginje.

XI. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME
11.1. PERFUNDIME

b) Procesi i vlerésimit t& ndikimit né mjedis bazohet né Legjislacionin shqiptar dhe até ndérkombétar

¢) Procesii vlerésimit t& ndikimit n& mjedis siguron njé pérmbledhje t€ informacionit t& disponueshém né
pérputhje me kushtet e vend-ndodhjes sé aktivitetit,

d) Procesi i vlerésimit t& ndikimit né mjedis paraget masa leht€suese pér t€ minimizuar ose pér t€ ndaluar
ndikimet sociale dhe mjedisore té projektit. Kéto pérfshihen né njé Plan Menaxhimi Ambiental (PMA),

e) VPNM pérfshin parashikimin dhe planifikimin ¢ masave zbutése t& ndikimeve t€ projektit né mjedisin fizik
dhe social.

f) VPNM éshté njé proges qé zhvillohet brenda progesit té planifikimit dhe zbatimit t€ projelktit.

g) Qéllimi i VPNM nuk &shté t& pengojé zhvillimin ekonomik por té balancojé faktorét ekonomiké, tekniké dhe
ambiental me kostot pérkatése, si dhe t& pérmirésojé cilésing e planifikimit dhe t€ zhvillimit.

h) Zona né studim ndodhet né Njesin Administrative Golem .

i) Ky raport synon, analizimin e faktoréve pozitivé e negalivé mjedisore, dhénien ¢ masave zbutése, si pér
reduktimin e ndikimeve negative, dhe tenton pérmirésimin e vlerave ekologjike t€ territorit pas ndikimit t&
mundshém né mjedis té fabrikes.

j) Ligji Nr. 10440 dt. 07.07.2011 “Mbi vler&simin e ndikimit né mjedis” synon njé vlerésim té pérgjithshém, t8
integruar dhe kohor t& impaktit né mjedis t&€ projekteve dhe veprimtarive q& zbatohen, duke parandaluar dhe/ose
kufizuar impaktin negativ né mjedis; njé proces t& hapur vlerésimi, 1& kryer né ményré té pa anéshime ndérmjet
pjesémarrjes sé organeve géndrore dhe vendore, antaréve t& publikut, organizatave jo fitimprurése, sponsoréve
t& projektit dhe personave t& specializuar né kété fushé.

k) Zonat e Mbrojtura jané t¢é konsideruara si pjesé/sipérfaqe e loke we/bregdetare, té destinuara
kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet natyrore, t i
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p)

q)

r)

9
)

12,

né ményré té ligjshme dhe/ose né ményra té tjera efektive, por q€ né rastin toné ndohen jashté zonés sé
mundshém t& ndikimit né mjedis.

Kushtet klimatike mesdhetare dhe kushtet e veganta ujore té kétij ekosistemi kané pércaktuar njé mbulesé
bimore dhe njé boté shtazore i€ larmishme. Bimésia dallohet pér periudhén e gjaté té vegjetacionit mbi 10 muaj.
Nga piképamja hidrogjeologjike, rajoni bén pjesé né pellgun ¢ madh artezian t€ Ultésirés Peréndimere, i cili
gshté i pasur me ujra néntokésore. Kjo &shté e kushtézuar nga pérhapja ¢ shkémbinjve me veti t& mira dhe
mesatare kolektore (zhavorre dhe konglomeraté), nga kushtet e favorshme klimatike me reshje rreth 1100
mm/vit, nga njé rrjet i dendur hidrografik dhe me reliev fushor me pjerrési t& vogél drejt peréndimit,

Projekti do t& béjé gé té ket& punésim t& vazhdueshém; do sigurojé investime t& drejtpérdrejta né€ komunitetin
lokal; do krijojé té ardhura financiare dhe ekonomike né zong; ndikimet mjedisore (& jané identifikuar t&
eliminohen, reduktohen ose zbuten népérmjet zbatimit & planit 1& menaxhimit t& mjedisit.

Sipas studimit té deritanishém, nuk &shté identifikuar asnjé “ndikim fatal”, ndonése ekzistojné disa ndikime té&
vogla negative, té cilat do t& kontrollohen nga masat zbutéseinxhinierike dhe nga ato té lidhura me sheshin. Dhe
pér mé tepér, plani i menaxhimit t&€ mjedisit do té€ ndihmojé kompaniné investuese pér té arritur njé pérmirésim
t& vazhdueshém t& mjedisit gjaté gjithé jeté gjatésisé s¢ aktivitetit t& rehabilitimit ambjental.

Ndikimi né burimet kulturore dhe arkeologjike gé rrjedh nga operacionet e sistemimit dhe depozitimit nuk pritet
q& té ndodhé. Nuk ka vende arkeologjike dhe kulturore, gofté né vendin e fabrikes, ashtu dhe né até t&
depozitimit apo reklamimit t& tokés.

Ndikimet negative té sistemimit dhe t€ hedhjes sé materialit té ngarkuar kané t€ béjné né ndérthurjen e transportit
t& materialit inerte pér mbushje me trafikun ckzistues tokésor, si dhe ndotjen e zhurmeés gjaté punés sé pajisjeve
punuese.

Lévizja e automjeteve e pérgéndruar né njé interval dite kohor jané njé burim zhurme, por me kohézgjatje t&
vogél. Nivelet e zhurmés sé krijuar nga l&vizja e automjeteve me llogari teorike mbérijné né banorét e zones me
vlera rreth 40-50 dB(a).

Té gjitha céshtjet e planit zbutes do konsiderohen si praktika t€ mira inxhinerike dhe praktikat mé té mira &
menaxhimit.

Operatori do té pérgatis planet ¢ caktuar t& siguris€, g& duhet t& pérfshijné: Progedurat e sigurimit n€ puné apo
rregullat e sigurimit teknik; Progedurat e mjekimit dhe t€ ndihmés sé shpejté né raste aksidentesh né puné;
Progedurat e fikjes s€ zjarrit.

Ndér skenaret ¢ aksidentéve t€ mundshme do t€ jené: Humbjet si rezultat 1 ngjarjeve t€ pa parashikueshme;
Démet nga ngarkesat dhe aksidentet me ving; Pérplasjet ¢ mjeteve né zonén e ndértimit dhe Mjetet zjarrfikése;
Ng kété veprimtari gé kryhet né marédhénic me mjedisin, éshté parashikuar né projektin e saj edhe Planin ¢
Menaxhimit t€ Mjedisit (PNM), qéllimi i t& cilit éhté parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve
negative ndaj mjedisit té veprimtarisé & propozohet t& kryhet.

Ndonése dihet q& punimet e sistemimit dhe pastrimit t& zoses perreth fabrikes ¢lirojné ndotésa t& mjedisit,
ndikimet pritet t& jené minimale, sepse do t& keté shembje t€ kufizuara, sepse sheshi i propozuar i projektit mbi
té gjitha éshté i kufizuar dhe ¢’éshté mé e réndésishmja, nuk pérmban struktura ekzistuese. Edhe puna pér njé
nivelim té tij do t€ jeté mjaft i kufizuar pér shkak té veté gjendjes natyrore t& vendndodhjes sé sheshit.

REKOMANDIME

1) Té rifreskohen e t& shtohen tabelat dhe sinjalizimet, pér t€ parandaluar zjarrin, aksidentet n€ puné, si edhe
aksidentet automobilistike. Eshté shumé e nevojshme qé (& kryhet edhe trajnimi i punonjésve pér sigurimin
teknik;

2) Kéto diapazone duhen t€ merren parasysh né ményre t& tillé g€ perioda e vibrimeve vetiake t€ objektit q& do
t&€ sistemohen dhe pastrohen t€ jeté shumé e ndryshme prej tyre;

3) Té ménjanohen ujérat sipérfagésoré perreth zones se fabrikes.

4) T'i kushtohet kujdes cilésis€ sé& punimeve t€ sistemim dhe pastrimit t€ fabrikes.

5) Té& kryhet trajnimi g€ do t€ mbulojé kushtet ckzistuese t€ mjedisit, ndikimet potenciale né mjedis nga projekti
i sistemim, implementimin e masave lehtésuese specifike né minimizimin ose eleminimin e ndikimeve
negative, dhe masat e pérgjithshme mbrojtése pér mjedisin.

6) Investitori t& jeté i kujdeshém n& kéqyrjen dhe marrjen e masave pararendése, si né ndryshimin e nivelit t&
ujérave néntokésoré, sjelljen dhe reagimin e kafshéve, fryrje . IZIH;E./ , fryrjen e sipérfageve, etj.

LN
%’Q}‘ spert Mjedisor Yzeir Miraka
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